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Тне ракМЕя’з Ьіге

Народ Алберти Підтримує
О 0уряд і ухвалені закони

_________________ ®-------------------:-----------------------------——

МАСИ ДОБАЧУЮТЬ В НИХ НАМАГАННЯ ОБМЕ
ЖИТИ ПРАВА ФІНАНСОВИХ МАГНАТІВ

Реакція думає терором поборювати
соціал-кредитний уряд

5 МІЛЬЙОНІВ ДОЛАРІВ ПРИ
ХОДУ ЗА 6 МІСЯЦІВ

За перших 6 місяці цього ро
ку Інтерпейшонал Пейпер енд
Павер Ко. мала $5,032,693 за
гального зиску. А скільки при
ходу мали ви, дорогий читачу,
за останніх 6 місяців?

ЇЙї?воить Японські Війська Руйнують
За перших п'ЯТь місяців цьо

го року в Японії! відбулося
1 229 страйків в порівнянні до
700 за той самий час минулого!
року. Ці масові страйки викли-|
кали в урядових колах велику'
тривогу особливо тепер, коли'
японська вояччина наміряється!
загарбати Китай, куди вона по!
силає військові Сили.

СКАСУВАЛИ ЗАМОВЛЕННЯ
ДЛЯ НІМЕЧЧИНИ

Минулого тижня бразілій-
ський уряд скасував замовлену
ня Німеччини на 100,000 мішків!
кави через те, що німецький
уряд не міг дістати потрібних
кредитів.

і вбивають людей
ЗАПАЛИЛИ РОБІТНИЧУ ДІЛЬНИЦЮ ЧАПЕЙ
І ОБСТРІЛЮЮТЬ АРТИЛЕРІЙНИМ ВОГНЕМ

Завзяті боїв ведуться в шиш
части північного йтая

Едмонтон, Алта., 17 серпня. —
Прем’єр Ейбергарт дав в по
неділок відповідь Мекензі КІП
РОВІ на його домагання стри
мати тимчасово уведення в
життя нові албертійські зако
ни про лайсенсування і конт
роль банків. У відповіді го
вориться, що уряд Алберти є
примушений мандатом народу
провінції увести ухвалені зако
ни в життя.

“Закони є вповні в рамцях
законодавчої юрисдикції” — го
ворить Ейбергарт. Вони вста
новлені внаслідок домагання
“переважаючої більшості наро
ду і примусити фінансову ти
ранію виявити себе такою, я-
кою вона є, якщо вона посміє
ставити опір”. .

Едмонтон, Алта. — Ухвалені
на надзвичайній сесій албертій-

ТАК ДОРОБЛЯЮТЬСЯ ФАРМЕРИ В КАНАДІ

® «т проте
ПОЛЬСЬКОГО ГЕНЕРАЛА

КОРЕСПОНДЕНТІВСЕЛЯНАМ

ви

ловів пі- Пеі\ сповістила на л1ШХ)

|ішгь ю бу іош1 велико! ского- міністр рільництва, і даватиме
і'іойні в Сг. І'НШфейс, яка буде рекомендації міністрові чи шгіа-
коиігув.ігн ЦООО. |п| даіісснс чи ні.

АЛБЕРТІ ВСТАНОВЛЕНО
ТИМЧАСОВУ КОМІСІЮ

ЯКОГО
іпіригунан

ПОШУКУВАННЯ ЗА РАДЯНСЬКИМ
ЛЬОТЧИКОМ ЛЕВАНЕВСЬКИМ

СОРОМЛЯТЬСЯ ДІЛА
СВОЇХ РУК

В ПОСУШЛИВИХ ОКОЛИЦЯХ ЗРОСТАЄ
РУХ ЗА ІРИГАЦІЄЮ

Під особистим наглядом пре
зидента Мексіко, Лазаро Кар-
денаса, в провінції Юкатан,
Мексіко, роздають поміщицькі
землі поміж безземельних се
лян. Президент наказав пове
сти рішучу акцію проти теро
рів Що його розгортають помі
щики Проти» бідного селянства.

В тих місцевостях, де ПОМІ
ЩИКИ і куркулі допустилися
вбивства чи іншого терору
проти сільської бідноти, прези
дент наказав відразу переводи
ти парцеляцію поміщицької
землі. Гайдуки великих земле
власників в останніх роках вби
ли багато селян в Мексіко.

В АРМІЇ ІСПАНСЬКИХ ЗАКОЛОТНИКІВ
ПОСТІЙНО ШИРЯТЬСЯ БУНТИ

провінцій. На конференції де
легати будуть домагатися від
уряду негайного встановлення
іригаційної комісії, вироблен
ня планів і внасигнування по
грібних фондів на іригацію.
Тимчасовим секретарем цього
руху є О. Р. Га.тбрейт з Глнд-
деіі, Саск.

За те, що ча’стина в'язнів удар-'
но працювали на будівництві'
каналу Москва-Волга радянська'
влада достроково звільнила їх
та дала грошеві нагороди.]
Крім того особливе бюро Все-'
союзної Центральної Ради
Профспілок займається, щоб
кожного з них прикріпити до'
роботи. Бюро одержало аплі-'
нації на приміщення 160,000 ро-'
бітників, з чого найбільше є з
важкої індустрії.

обстрілювала япон
ські позиції в Гонгкю, на пів
ніч від міжнародного сетлмен-
ту. Населення північної части
ни міста, де також ведутьс.-і
сильні бої, перестрашене вті
кає, щоб рятувати своє життя.

Завзяті бої ведуться також
на захід і на південний захід
від Пейпіна і на південний захід
від Тіентсін. Вживаючи високо
технічних смертеносних машин,
японці думали, що їм легко
вдасться здушити китайців, але
останні висліди бою показують,
що китайські війська завдали
їм болючого удару. Японський
уряд поспішно висилає воєнні
знаряддя до Китая на підмогу
своїй армії.

замили

Едмонтону доносять, що
встановлено тимчасову ко

місію, яка буде зараджувати
соціал - кредитними законами.

.Членами комісії назначено Г.
Ф. Павела і Л. Д. Вірна, експер
тів Доглеса з Англії, і Г. Л. Мек-
клаклина. Віри погодився пра
цювати в комісії до того часу,
поки не буде встановлена по
стійна комісія, членом якої він
не погодився бути.

ЦИТРУСОВЕ ЗЕРНО СПРИ
ЧИНИЛО СМЕРТЬ

Недавно в. госпіталі в Ке.’іга-
рі, Алта,, помер однорічний син
Джорджа Милера в наслідок
того, що цитрусове зернятко
залетіло йому в легені.

КИТАЙ ЗАТЯГАЄ ВЕЛИКУ
ПОЗИЧКУ В АНГЛІЇ

Китайський міністр фінансів,
др. Кунг, прибув минулого
тижня до Лондону, щоб діста
ти позичку в сумі $100,000.000
для Китаю. Звідомлення з
Лондону говорять, іцо в прин
ципі вже осягнено угоду на цю
позичку.

рів. 1 Іо всій території заколот
ників шириться иегодуваїїнн
між іспанцями з одного боку,
а італійцями і німцями з дру
гого. ЗО іспанських офіцерів,
її наслідок вбпгтя італійців, по
саджено до тюрми. В Малазі
бій між заколотницькими вій
ськами тривав цілу добу.

Внутрішня боротьба між сол
датами заколотників ведеться
також на толедському фронті в
місті Граиада та Карній дель
Тахо. 1 Ірихильніїки уряду у-
шкодилп залізну дорогу біля
міста Карсерас, де прийшло до
катастрофи поїзду, щоб таким
чином пошкодити заколотни
кам.

ського парламенту закони про
контроль банків в Алберті ви
кликали велике негодування се
ред реакції. Видячи, що ті за
кони загрожують інтересам
банків, банкіри об’єдналися з
найбільшою реакцією і створи
ли терористичну організацію,
яка вже погрожує Ейбергарто-
ві, коли цей не відкличе ухвале
них законів.

Едмонтонські банкіри і вели
кі бизиесові підприємці вже
створили організацію вігілян-
тів, які, як доносять пресові
звідомлення, вже давно були
зорганізовані і готові до теро
ристичної дії. Організація по
кищо діє таємно, але один з ке
рівників, запитаний про прав
дивість поголоски, сказав: “По-|
чекайте трохи і побачите, що

(Докінченім на 8-ІП стороні.)

Минулого четверга в Крако
ві арештовано польського ге
нерала Юзефа Роя за те, що
він надіслав 8 серпня до зібра
них в Кракові легіонерів Піл-
судського лист, в якому висту-(
пає проти диктатури Ридз-
Сміглі і закликає до вибору
нового президента на місце
Мосціцького. Ген. Роя лежить'
хворий в госпіталі і біля нього
поставлено варту.

МОЛОЧАРНІ 8 САОКЕЧЕВАШ
БУДУТЬ МЮЕІІСОВАНІ

На основі закону про моло
чні продукти, який ухвалено па
минулій сесії провіпціонально-
і-о парламенту, міністр рільниц
тва, Дж. Г. Тегарт, проголосив
склад молочної ра ні з трьох
осіб для лайсепсуваїїия всіх мо
лочарень в Саскечевані. Ця ра
ці буде розглядати аплікації
всіх молочарень, які дістане

Гітлерівський уряд в Німеч
чині постановив встановити за
кон, силою якого забороняєть
ся усім, крім міністра пропаган-

іди, говорити з іноземними ко
респондентами, а перелапаних
будуть судити за “державну

І зраду”. Одночасно буде зміне-
іішГі закон про висилання ні
мецькими громадянами інфор
мації!, шкідливих для німецько
го уряду, до іноземних країн.
Якщо німецький уряд переведе
такий закон, то сподіваються,
що англійські пресові агенції
відтягнуть усіх своїх кореспон
дентів з Німеччини.З

там

Генрі Пулвір, гсмстедовець з Байт Корт Лаіін, Алберта, разом з дружиною і трьома дітьми
пустилися в дорогу шукати праці. Сонячні проміння спалили усе збіжжя, яке вони всп’ли посіяти
на гомстеді. Щоб рятувати себе, дружину і Дітеіі від солодової смерті, Генрі Пулвір постановив
шукати праці. А що не мав грошей на перевіз своєї родини, він самий зробив тачку, посадив
у неї наймолодшу дитину, взяв дещо їжі та шмаття і пустилися в дорогу.

Ця фотознимка взята з них як вони вже пройшли 20 миль дороги, виснажен’, помучені, ви
голоднілі. А в той самий час порожні поїзди перебігають великі простори країни, бо ні робітники,
ні фермери не мають чим платити за їзду, мусять іти на піхоту, як ця родина гомстедовців.

Звідомлення з минулого чет
верга говорять, що у зайнятій
фашистами території постійно
ширяться бунти проти ген.
Франка. В місії Естонія вибух
нув масовий бунт солдатів. Фа
шистські командири іірііка.іа.ти
стріляти по збунтованих сол
датах. Обсерваційні сгежі
іспанського уряду говорять, що
на вулицях цього міста ведуть
ся завзяті бої між військами за
колотників.

11а вулицях портового міста
Малаги, яке є в руках заколот
ників, ведуться також бої між
іспанськими і іноземними вій
ськами заколотників, в яких
вбито трьох італійських офіці-

В СПОЛ. ШТАТАХ БУДЕ П’ЯТЬ
БІЛЬЙОНІВ БУШЛІВ ЗБІЖЖЯ І

Збіжеві експерти в Сполуче
них Штатах підраховують, що'
цьогорічний збір всього збіж
жя — пшениці, кукурудзи, вів-'
са ї жита в США буде ви-'
носити біля 5 більйонів бушлів.
Це буде найбільший врожай
від 1929 року. Минулого року
збір всього збіжжя в США
носив 2,964,000,000 бушлів.

.......... ......... , Німецький уряд забороняє
Вилетіли та- німецьким громадянам виїзди-

і канадські ти за кордон, якщо поїш є бі д.
ні. В постанові говориться, що
німці, які ходять в чужих мі
стах і порожніми кіііпеїіпимн
“понижують німецьку націю".
Гітлерівський уряд
мені,кий народ до жебрачиш
стану і тепер ши соромиться,

у іагу- ііихі світ бачив нас.п іки гігле-
'ріиської іоспотаркн.

Після того, як японці впса- артилерія
дили в Шангаю 8,000 матросів,
а китайські війська у великій
кількості наспіли до цього мі
ста у четвер,' 12 серпня, япон
ські крейсери почали бомбар
дувати Шангай в трьох діль-

| ницях. Сильний вогонь зверие-
I по на ті дільниці, де мешкають
китайці. На вулицях міста ми
нулої п’ятниці велися завзяті
бої між обома воєнними сила
ми. Вандалізм японців дохо
дить до того, що вони підпали
ли дільницю міста Чапей, щоб
було видно японській артиле
рії, де саме треба спрямовувати
вогонь. Вогонь поширюється і
нищить будинки.

Китайська полева і гірська

Далі тривають розшуки за
радянським льотчиком Знгмун-
лом Денаневеьким, який разом
з б членами залоги вилетіли 12
серпня на 4-моторовому літаку
з Москви. Шлях їхнього ноле-
ту: Москва Північний полюс
— Ню Порк. Мета полету
встановити догідний шлях’ для
повітряного транспорту з Ра
дянського Союзу до Сполуче
них Штатів Америки через Пів
нічний полюс.

13 серпня З, Леїіаневськпй пе
релетів 11ІІІІІІЧІІИЙ полюс і ви-
руїнин н дальшу дорогу до А
ляски. Гострі мориш, туман і
ги.іьішй буреній примусили Ле-
маїїеііського летіти на висоті
17,500 фу і ін від (емлі. Льотчи
ки мали і собою їжі па с, тижнів.

В Західній Канаді серед фар-
мерів в посушливих територіях
Саскечевану • Алберти почав
спонтанічпо шириться масовці!
Рух за організування локальних
груп, які бу'ДУгь домагатися
від урядів ірш'ації на широку
скалю.

Організація 6УДе називатися
Саскечевансько - албертійське
товариство іригації. В цій
справі відбуваються мітинги її
Різних місцешк'тнх Алберти й
Саскечевану. 11 скорому часі
буде скликано загальну конфе
ренцію, на якій зберуться деле
гати і різних ДЧетрнкіїп обох

АПТЕКАРІ ВИСТУПАЮТЬ ЗА
БЕЗПЛАТНУ МЕДИЦИНУ

| На конвенції’*' товариства са-

,скечеванських аптекарів, щ0
відбулася в Ріджайні в четвер,

]12 серпня, ухвалено резолюцію^
^ка підтримує пропозицію по
стачання медицини населенню

І на кошт уряду. Концепція до-
ио-'РУила екзекутпві товаристваЛеваневський облічив, що по-1 РУІ,»,ла екзекутпві товариства

му потрібно 30 годин па пере-' кооперувати з усімн органЦа-
літ 4,000 миль. Але і! досі не-'11'ЯМІ1' 1110 Цікавляться тією
має його па призначеному мі- справою.
сці полету, немає і! певних ві
стей про перебування Леванев-
ського та цілої залоги. На
розшуки за радянським літа-'
ком і його залогою пустилися
інші радянські льотчики та ко-'
раблі-крнголами. І*....... '.........
кож американські і
льотчики щоб віднайти Лепа-
невського і товаришів. Між ін
шим вилетів на розшуки Лева-
певського американський льот
чик Джиммі Маї терн,
кілька років тому
.’Іеванепськнй, коли
ему полеії навколо

'бийся на Сибіру.

ЗБУДУЮТЬ • ІОНУ СКОТО-
БОП1ІК)

Снифг КенеДІец Ко. у Віїцц.
. .., що з

Щем 15 вересня цона нрнеіу-
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М. Островський
ІСКДОї ------ід подвійний Обстріл Мартл й Кор^. Марта вмі-'Шгіг ■ -........ 11иі_ИЛал., РІОГО тонкою и уїдливою насміцц((.'г від якої тов-1ь "а опитах, непогап'о ”"°ВІ’ а 3 гУР,<от°м проиалпо-
ЦЬ морщився так, як від уколу ’вКОю, а коли І ‘ Тслсграмами про тлг1КИВ У Свого дядька’ тероризуючи
•ало, втручувався Корчагін. -л Молодшу, таю ./■ * адсилкУ грошей.
іаи, ти би спитав, може нам зовсім ||о хочеться прий- ' “ СІ"Ях пошепки оповід™-,”--^34”0 Т'Л ~КИ ПІЗИ0 ввечеРі- Ма‘

І еРнувся до дів.іИИИ " ‘ 1И ПР° приїзд гостя. Павло по-
’ Що ввівшда з матір’ю, вона замішано

з

складаю

Кулик.Н.

вклали

и.

молодша дочка Тая ходила
в минулому друкарпиця, ро-

— Льоля й Тая; малень-
товстий, зажирілий, як від-

х „пгі бурхливо, поквапливоа у Корчагіна билось 6УР_

РІДКІСНА СТАРІСТЬ
В місцевості Нагохаши, Грузія.

Радянський Союз, живе Іван Ва-
снлевнч, Габелея, якому в січні
цього року минуло 137 років. '50
років Габелей мав тоді, коли ска
совано кріпацтво.

Старичок має 6 синів і 3 дочки.
Його наймолодшому синові начи
сляється тепер 36 років, або син
вродився тоді, коли батько, мав
101 рік. Потомство (сини, внуки і
правнуки) Івана Габелея нарахо
вується в 78 чол.

Не дивлячись на глибоку ста
рість Габелей має ще добрий
слух і зір. Рідня старика належить
до колгоспу “Червоний Жовтень’’.
Сам він сповняє легку домашню
працю, доглядає город, птицю і

І. Гришук, М. Білак,
М. Рудачук, В. Строгая
чур-

Усім жертводавцям
тиру подяку.

ЯК Б’ЄТЬСЯ ЛЮДСЬКЕ СЕРЦЕ
В здорової людини серце б’єть

ся 71 до 72 рази на одну хвили
ну. Коли підкислити ці удари за
рік, то серце зробить 36 мільйо
нів ударів. У немовлятка серце
б’ється скорше чим в дорослої лю
дини. 136 ударів зробить серце в
немовляти на одну хвилину. В
п’ятирічної дитини серце дає 80
ударів на хвилину, а в десятиріч
ної —- 78 ударів. Це в спокійно
му стані людини. В часі бігу лю
дини серце робить 149 ударів на
хвилину. По тім серце починає
працювати повільніше, а за півго
дини працює нормально.

Після їжі число ударів серця
підвищується на 8 до 16 ударів на
хвилину. А в голодної людини
серце б’ється повільніше. Коли, на
приклад, людина голодує 24 го
дини, то після того серце зробить
тільки 54 удари на хвилину.

заспівував півень. Це ідеально копіював птаха Ебнер.
шуки персоналу найти півня, що невідомо як забрався
торію, не повели ні до чого, а Ебнерові це доставляло
задоволення.

В кінці місяця Корчагін почув себе погано. Лікарі
його в ліжко. Ебнера це дуже неприємно вразило. Він полю
бив цього молодого більшовика, що ніколи не журився, життє
радісного, з такою кипучою енергією. А коли Марта розповіла
Ебнеру, що лікарі пророкують Корчагіну трагічне- майбутнє,
Адам захвилювався.

До самого від’їзду з санаторії Корчагіну не дозволяли хо
дити.

Павлові щастило приховувати свої страждання від навко
лишніх, тільки Марта догадувалась про них з незвичайної блі
дості його лиця. За тиждень до від’їзду Павло одержав з укра
їнського ЦК листа, де сповіщалося, що вІдЯ-^гшу—йому про
довжено на два місяці і що згідно з санаторійним висновком
повернення його на роботу при теперішньому стані здоров’я
неможливе. Разом з листом були прислані гроші.

Павло сприйняв цей перший удар, як колись приймав уда
ри Жухрая, що вчив Павла боксу. Тоді теж падав, але зараз
таки схоплювався. Несподівано прийшов лист од матері. Ста
ренька писала, що недалеко від Євпаторії, в портовому місті,
живе її давня подруга Альбіна Кюцам, з якою мати не бачила
ся вже п’ятнадцять років, і що вона дуже просить сина заїхати
до неї. Цей випадковий лист відіграв велику роль у житті Павла.

1 Через тиждень Корчагіна тепло провождло санаторійне
земляцтво на пристань. На прощання Ебнер' гаряче обняв і

' поцілував Павла, як брата. А Марта зникла, і Павло поїхав,
1 не попращавшися з нею.
1 Раннім ранком фаетон, що привіз Корчагіна з пристані,
■ підкотився до маленького домика в невеличкому садку, і Кор-
і чагін послав свого провожатого спитати, чи тут живуть Кюцам.

~  Павло по
вернувся до дівчини, що ввійшла з матір’ю, вона замішано
простяіла йому руку, мимоволі зашарілася до кінчиків малень
ких ушей перед незнайомим юнаком. Павло не відразу випу
сків її дужу, з горбиками мозолів руку, кілька секунд мовчки
стежачи за нею. Таї йшов дев'ятнадцятий рік. Вона не була
вродлива, але її очі, під монгольським рисунком брів, точні
лінії задирливого носика й красивий розріз упертого рота ро
били іі принадною; було тісно під смугастою робітничою блуз
кою високим дівочим грудям.

Сестри жили в двох малюсіньких кімнатах, а батько з ма
тір’ю — в такій самій другій половині. В кімнаті Таї вузьке
залізне ліжко, комод, заставлений усякими дрібничками, на ньо
му велике дзеркало, а іГа стіні десятків зо три фотокарток та
листівок. На вікні дві квіткові банки з пунцовою геранню та

І блідорожевими айстрами. Серпанок занавіски підібрано бла-
| китною стрічкою.
і — Тая не любить пускати в свою кімнату представників чо
ловічої статі, а для вас, бачите, робиться виняток, — жартува
ла з сестри Льоля.

Другого дня ввечері, коли родина пила чай у половині ста
рика, Тая була у себе в кімнаті і звідти, крізь двері до кухні,
прислухалась до загальної розмови. Порфирій Корнійович Кю
цам зосереджено розмішував цукор у склянці й зле поглядав
поверх окулярів на приїжджого гостя, що сидів перед ним.

— Сімейні закони теперішні засуджую, — говорив він. —
Захотів женитися — женився, а захотів розжснитися — повні
сінька воля.

Старик захлинувся й закашлявся. Віддихавшись, показав
па. Льолю.

— Ось, із своїм хахалем зійшлася, не спитавшись, і розій
шлась, не питаючи. А тепер, прошу вас, годуй її та чиюсь
дитину, неподобство!

Льоля почервоніла й ховала повні сліз очі від Павла.
— А що ж, по-вашому, вона повинна була з тим парази

том жити? — спитав Павло, не спускаючи з старика свого по
гляду, що спалахував дикими вогниками.

— Треба було дивитися, за кого виходиш.
У розмову втрутилась Альбіна. Ледве стримуючи своє обу

рення, вона уривчасто заговорила:
- - Слухай, Порфире, для чого ти заводиш ці розмови при

чужій людині, можна ж про щось інше, а не про це.
Старик нервово пересмикнувся.
— Я знаю, що говорю; з якого часу це мені зауваження

стали робити?
Уночі Павло довго думав про родину Кюцам. Випадково

занесений сюди, він мимохіть ставав учасником сімейної драми.
Він думав над тим, як помогти матері й дочкам вибратися з
цієї кабали, його особисте життя загальмовувало хід, перед
ним самим ставали невирішені питання,-і зараз важче ніж будь-
коли вживати рішучих дій.

'Вихід був тільки один — розколоти родину — матері йі
дочкам піти від старика назавжди. Але це було не так уже
просто. Займатися цією родинною революцією він неспроміж-

' ний, через кілька днів він мусить поїхати, і може ніколи біль
ше в житті не зустрінеться з цими людьми. Чи не віддати все
своєму нормальному розв’язанню й не ворушити пилюги в
цьому низенькому й тісному домі? Але бридкий образ старика

і не давав йому спокою. Павло складав кілька планів, але всі
вони здавались йому нездійсненними.

Другого дня була неділя, і, коли Корчагін повернувся з
і міста, він застав дома саму тільки Таю, решта пішла до роди-
, чів у гості.

Павло зайшов до неї в кімнату і, втомлений, присів на
І стілець.

— Ти чому нікуди не йдеш погуляти, розважитися? —
• спитав він її.

— А мені не хочеться нікуди йти, ■— тихо відповіла вона.
■ Він згадав плани, які обмірковував уночі, іі вирішив пере-
: вірити їх. Поспішаючи, щоб їм не перешкодили, почав просто:

— Слухай, Таю, будем говорити одне одному “ти”. До
' чого нам ці китайські церемонії? Я незабаром поїду, зустрів-;
’ ся я з вами якраз в погану пору, коли сам потрапив у переплот,

а то б ми справу інакше повернули. Було б це рік тому, ми
1 звідси виїздили б усі разом. Для таких рук, як у тебе н Льолі,
■ ми ще найшли б роботу, неправда! З стариком треба покін

чити, цього не загітуєш, він закостенів до основи, але зараз
■ цього зробити не можна. Я сам іще не знаю, що зі мною бу

де, от чому, дівчїшко, я так би мовити, роззброєшшй. Що ж
тепер лишається робити? Я буду добиватися повернення на

• роботу. Лікарі там написали про мене чорт знає чого, і то-
1 вариші примушують мене лікуватися до безконечності. Ну,
! цс ми тепер повернемо, я спишуся з своєю матір’ю її ми по-
1 бачимо, як цю заваруху кінчити. Я вас, проте, так не залишу.

Тільки ось що, Таюсю, життя ваше, а твоє зокрема, доведеть
ся перевертати навнворот. Чи є у тебе для цього сили й ба-

і жання? /
Тая підвела опушену голову й тихо відповіла:
— Бажання у мене є, а сили — не знаю, — Ця непевність

відповіді була зрозуміла Корчагіну.
— Нічого, Таюсю, з цим ми владнаємо, аби тільки ба

жання, А скажи ти мені, родина тебе дуже прив'язує?
Тая відповіла не відразу, захоплена несподівано.
— Мені матері дуже шкода, нарешті сказала. — Батько

її все життя терзав ,тепер Жорка з неї все висмоктує, а мені
її дуже шкода, хоча вона мене й не любить так, як Жирку...

Багато розмовляли воші в цей день, і незадовго перед
приходом решти, Павло жартома спитав свою співбесідницю.

Дивно, як тебе старик заміж не погнав за когонебудь!
Тая злякано відмахнулась рукою.

Я заміж не піду. Я на Льолю надивилась. Нізащо за
між не піду!

І Іавло усміхнувся.
Значить, зарік на все життя? А коли налетить якнйне-

будь хороший-юнак, тоді як?
— Не піду! Всі воші хороші, поки під вікнами ходять.

/ (Далі буде).

і ічного
влада г  ...
щоб створити деякі
тільки сировини для
промисловості, але й харчів
випадок війни.

ЗБИРАЮ!Ь ХАРЧОВІ ЗАПАСИ
НА ВИПАДОК ВІН

Харчовий стан у Німеччині де
далі більше загострюється. Нес
тача харчів, особливо хліба і жи
рів, примусила фашистську плату
—’ заходів для того,

пом’якшити
1 Іезважа-

Сокаль, Саск. — Разом з цим
дописом висилаю кілька доларів,
які я зібрав на пресовий фонд
“Фарм. Життя”. Ним разом я зі
брав $2.25. Я вже давно був би
вислав ті гроші, але не мав часу.
Треба було продавати пікети, яір
я дістав з Принс Алберт і з Сас-
катуну. Я спродав чотири книж
ки пікетів. Крім того я збирав по
живу для курсантів, які вчаться
■на курсі, що відбувається в Міт
Парк, Саск. Тому не можна було
скорше зробити. Зробилося тільки,
скільки можна.

Тепер хочу сказати, скільки я
зібрав поживи для курсантів. В
Сокаль я зібрав мішок бараболів,
7 фунтів масла і 20 дозинів яєць;
в Сейнт Джуліен — • 14 дозинів
яєць, 2 мішки бараболів і 3 фун
ти масла; у Вакав — 2 і пів дозн-
иів яєць, два міхи бараболів і $7
готівкою.

На пресовий фонд я зібрав $2,-
25. Жертвували: Но 25 ц.: Н. Ку
лик, В. ІОрчак, (нечитке), І. Уг-
рпн і І. Мохорук; по 15 ц.: Сем
(назвиско нечитке) і Дж. М. Мо
хорук; по 10 ц.: В. Шванківський,

(нечитке),
і Н. Мам-

Розділ Сьомий
(39.) (Продовження).

Знов Євпаторія. Південна спека. Галасливі засмаглі лю
ди в вишитих золотом тюбітейках. Автомобіль за десяток хви-

' лин приставляє пасажирів до двоповерхової, з сірого вапня

на, будівлі санаторії “Майнак”.- Навкруги зелень. На лавках і лежанках курортники. Чер--
говий лікар проводить приїжджих у їхні кімнати.

— Ви з якою путьовкою, товаришу? — спитав він Корча-
■гіна, зупиняючись проти кімнати №11.

— Цека капебеу. х
— Ми вас умістимо тут разом з товаришем Ебнером, він

німець і просив дати йому сусіда росіянина, а то йому нудно
самому, — коротко пояснив лікар і постукав. Із кімнати по
чулася відповідь ламаною російською мовою: .

— Войдіте.
В кімнаті Корчагін поставив свій чемодан і повернувся до

світловолосого чоловіка з красивими, живими голубими очи
ма, що лежав на ліжку. Німець зустрів йото погляд добро

душною посмішкою.
— Гут морген, геносен, я хотель сказать ждрастуй, — по

правився він і простяг Павлові свою бліду, з довгими пальця
ми руку.

Через кілька хвилин Павло сидів коло його ліжка, й між
ними відбувалася жвава розмова міжнародною мовою, де сло
ва грають допоміжну роль, а нерозібрану фразу доповнює здо
гад!, жестикуляція, міміка, загалом — усі засоби неписаного
есперанто.

Павло знав) що Ебнер німецький робітник.
В Гамбурзькому повстанні 1923 року він дістав кулю в стег

но, і ось зараз давня рана відкрилася і звалила його в ліжко.
Не зважаючи на страждання, він тримався бадьоро, і цим одра:
зу викликав до себе велику пошану Павла. Кращого сусіди він
і не мріяв мати. Цей не буде розповідати про свої хвороби
5 ранку до вечора її рипуче нити, навпаки — з ним забудеш і
свої прикрощі.

Шкода тільки, що я по-німецькому ні в зуб ногою”, 
подумав Корчагін. \

“ФЛРМЕРСЬКЕ >КИТТЯчсЕРЕДА, 1££ЕРПня 19з

|а у Корчагіна билось бурхливо, поквапливо^ ------------І • Увечері в Кімнаті Ебпера її Корчагіщ, яВ}І<нііі кЛуо „ )К°Р>'< добре ЗІІ.1п ------

іЗвідси виходили всі політичні новини, д в кім, ’ . «ористався п ’ "(0 ‘Мати йомє >.ї(було шумію. Звичіїііно Ваймап пробував '0|1‘ їсти як»; ВИ“Ся зпев-п,. Па',бсзсовісиіш, У в ЧОМУ "е відмовить,
І—Г '.«СВДОТ ,до яких й, Су» “ "«• зараз м “""«>■ з»»сока “™“| д0 „стср

Ла зрізати ного *' "іиг,. . ,а'и посилала синові - У старика’ 1 зароблені
стий естонець * ’ а В111’ 3 гУРі<отом провалив-

це не помагало,
— Ваймап,

мати твоєї рицини.-- Я взагалі не розумію, як це у .... І
—песпокіііпим тоном починав Корчагін. сполучається...

Ваймап відкопилював м'ясисту губу ; |
го глузливо блукали по обличчях. ’ вУзькі оченята Гю-

— Доводетьоя організувати інспектуруполітосвіті й рекомендувати Корчагіна па - 'І0РалІ при гол°в-!
Я ще розумію Марту — у неї профссіона:ц 'І|1|иого ‘ис,,е,<Т0Ра.і
але Корчагін хоче здаватись невинним х" >к1’ноча опозиція,!
дібпим ДО КОМСОМОЛЬСЬКОГО немовляти 0,І|,|І<ОМ’ ЧИМОСЬ ПО-1

не люблю, коли яйця курей учать. ’ ’ ВРИ Г0!иУ< взагалі'

Після однієї запальної суперечки пропитання про слизькі анекдоти було порсне К°МУ|1ІСТІІЧ11У етику,'
не обмірковання. Марта переклала Ебнеп1?"': Ііа пРинди,|іаль-І

— Еротіше анекдот це не дуже кара Всі ВИСТУ,,И- І

Павлюша, — висловився Адам. * ‘ ІП°’ я солідаризірец і

> * ф Л:
В куточку саду кілька гойдалок, стіл із бамбуку, дві ко

ляски. Тут після лікувальних процедур проводили цілий день
п’ятеро, що їх хворі прозвали “Виконком Комінтерну”.

В колясці напівлежав Ебнер, у другій — Корчагін, якому
заборонили ходити, решта троє були: важкий, дебелий есто
нець Вайман — робітник Наркомторгу Кримської республіки,
Марта Лаурінь — латвійка, Кароока, молода жінка, схожа на
вісімнадцятирічну дівчину, і Леденьов — високий богатир із
сивими скронями, сибіряк. Справді, тут було п’ять націо
нальностей: німець, естонець, латвійка, росіянин і українець.
Марта й Вайман знали німецьку мову, і Ебнер користувався ни
ми, як перекладачами. Павла й Ебнера здружила спільна кім
ната. Марту й Ваймана зблизило з Ебнером знання мови, а
Леденьова з Корчагіним — шахи. \

До приїзду Інокентія Павловича Леденьова Корчагін був
шаховий “чемпіон” у санаторії. Він відняв це звання у Вай
мана після впертої боротьби зії першість. Вайман був перемо-1
женйй, і це вивело флегматичного естонця з рівноваги. Він
довго не міг пробачити Корчагіну своєї поразки. Але незабаром
у санаторії з’явився високий старик, молодий на його п’ятде
сят років, і запропонував Корчагіну зіграти партію. Корчагін,
не підозріваючи небезпеки, спокійно почав гру. Як “чемпіон”,
Павло повинен був грати з кожним новоприїжджим шахістом.
Дивитись на ці партії збиралось багато шахового народу. Вже
з дев’ятого ходу Корчагін побачив, як його стискають пішаки
Леденьова, що розмірено наступали. Корчагін придивився до
дошки уважно й зрозумів, що у великому чоловікові, який си
дів перед ним, він зустрів небезпечного супротивника. Дарем
но Павло поставився до цієї гри так необережно.

Після тригодинного бою, не зважаючи па всі зусилля, на
все напруження, Павло був переможений. Він програш свій по
бачив раніше, ніж хто інший з навколишніх. Подивився па
свого партнера. Леденьов посміхнувся по-батьківському добре.
Ясно, що він теж побачив цю поразку. Естонець, що з хви
люванням спостерігав гру з неприхованим бажанням бачити по
разку Корчагіна, ще нічого не помічав. '

— Я завжди б'юсь до останнього пішака, — сказав Павло,
і Леденьов схвально хитнув головою у відповідь на що, тільки
йому зрозумілу фразу.

Корчагін зіграв з Інокентієм Павловичем десять партій за
п’ять днів, із них програв сім, виграв дві й одна .нічия.

Вайман торжествував:
— Ай, спасибі, товаришу Леденьов, як ви йому пахлопалп,

' йому й треба: нас, старих шахістів, усіх обставив, та й
сам па старику зірвався, ха-ха-ха!

— Що, неприємно програвати? допікав він свого пере
моженого переможця.

Корчагін утратив звання "чемпіона", та замість цієї іграш-
кіЛіої честі найшов в Інокевтії ІІаловичі незабутнього друга,
людину, що стала йому пізніше дорогою й близькою. Поразка
Корчагіна па шаховому полі була не випадкова. Молодий ша
хіст, що схопив гостру поверхню стратегії шахової гри, про-
і ран майстрові, який знає всі таємниці цієї гри.

Корчагіна й Леденьова була одна спільна дата: Корачгіїї
народіпіси того року, коли Леденьов вступнії до партії. Оби
два іу.ти типові представники молодої й старої гвардії біль-
човні,їв. 5 одного великий життьовий політичний досвід, роки
ндш.і.ііі, царських порем, потім великої державної роботи, у

друїоіо полум’яниста юність і всього тільки вісім років
’ороп.би. іщ> могли спалити не одне життя. І обидва нони

11 гарнії, і молодий мали гарячі серця й розбите здоров’я. Ті.іь-
і 5 шарика серце вистукувало чітко й розмірено свій крок,

Родина Кюцам складалася з п’ятьох чоловік; Альбіна Кю
цам — мати, літня жінка, огрядна, з важким поглядом чорних
очей, із Слідами колишньої вроди на вкритому першими бо
рознами зморщок обличчі; дві дочки її — Льоля й Тая: малень
кий син Льолі й старий Кюцам —
годований буйвол.

Старик служив у кооперативі,
на чорну роботу, старша — Льоля, „1у диу14аиі,„ч„, ро
зійшлася з своїм чоловіком, п'яницею й хуліганом — була без
робітна й просиджувала дні дома, доглядаючи сина і помага
ючи матері в господарстві.

Крім дочок, був іще син Жорж, який жив у Ленінграді.
Родина Кюцам прийняла Корчагіна привітно, крім старого,

що окинув гостя з першої зустрічі недобрим настороженим
ПОГЛЯДОМ. ” ’ ; )

Корчагін терпляче розповідав Альбіпі все, що віч знав із
родинної хроніки Корчагіних, і сам, між іншим’ потроху розпи
тував, намацував, з ким йому довелося зустрітися. ■

Льолі було двадцять два роки — стрижена, простацька
шатенка з широким, одвертнм обличчям. Вона відразу ж стала
з Павлом на приятельську ногу й охоче розповідала йому псі
родинні секрети. Від неї Корчагін дізнався, щ0 старик деспо
тично грубо затискав усіх у свій здоровенцщ| кулак, убиваю
чи всяку ініціативу й найменший прояв чиєї б н° (’-уло ВОЛІ’
Обмежений, вузьколобий, причепливий до дріб’язковості, ску
пий до ідіотизму, він тримав родину під тягарем своєї чоло
вічої зверхності й тим викликав до себе Глибоку неприхиль
ність дітей і невичерпну ненависть дружини, що всі двадцять
п’ять років боролась проти його деспотизму Дочки були
цілком па боці матері, і ця безнастанна боротьба отруювала
їм усе житія. Так мішали їхні дні, сповнені безконечних ве
ликих і малих кривд.

Другий потворний тни у родині був Жорж- Ко'п1 суд11‘
ти з оповідань Льолі, це був типовий х.іюсг, л-щавака й хваль
ко, мастак дооре пожерти й шикарно нднгтцСі1 це дурень ші-
шігц. Скінчивши дев'ятирічку, Жорж, іцо був і.пі матері бож
ком, зажадав грошей їхати до столичного міст і

Я поїду в університет. Х.ій Льоля продать свої персні,
а ти гної речі. Мені погрібні гроші, а де нц д діє танете, мені
байдуже.

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

 

| спішно вжити
І щоб до деякої міри
тяжку харчову кризу.
ючн на прагнення скорочувати
довіз харчів з метою збільшення
довозу спровшш для військової
промисловості, фашистська влада
примушена була збільшити також
довіз продовольчих товарів.

Не треба думати, що зростання
імпорту продовольчих товарів по- .
яснюється прагненням фашист
ської плащ пом'якши ги харчову
кризу в країні. Тут відіграють
роль і міркування воєнио-страте-

.... Л характеру. Фашистська
вживає заходів для того,

запаси не
військової

нз

Вдйманові довелося виступити. Вш, Як міг, відбивався
жартами, але анекдотів більше не розпошдав.

Мчпту Корчагін вважав за комсомолку, на01(0 дав їй дев’ят-М Р років і який же він був здивований, коли, якось у
розмові з нею,’ дізнався, що вона - член партії з сімнадцятого
ппХ шо їй тридцять один рік і ЩО вона була одна з активних

побітнинь Латвійської компартії; віс.мнадцятого року білі при-
еєлити її до розстрілу, а потім радянський уряд виміняв н
пазом з іншими товаришами. Зараз вона працювала в “Прав
ді” й одночасно закінчувала виш. Як почалося їхнє зближення,
Корчагін не догледів, але маленька латвійка, щ0 часто бувала
V Ебнера, стала нерозлучна з “п’ятіркою”.

Підпільник Егліт, так само латвієць, лукаво жартував з неї:
— Мартусю, а як же бідний Озол у Москві, не можна ж

таК) — добродушно сміявся він.
Ранками за хвилинку до дзвоника, в санаторії голосисто

Всі по-
в сана-
велике
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ІГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ!
ВИ ВИ 831881К5§!ЙІ

СІЯННЯ ТРАВИ ВОСЕНИ
Через останніх кілька років

Домініальна експериментальна
фарма в Скот, Саск., сконцен
трувала свою увагу* на винай
дення найкращих методів для
продукування трави. Найнові
ші досліди виказують, що сія
ти траву восени усуне багато
невдач, з якими стрічаються
фармерн, що сіють траву, го
ловно в сухіших місцях.

В експериментах сіяння тра
ви восени на експерименталь
ній фармі посіяно на стерні на
сіння трави 1-го вересня, 1-го
жовтня і 1-го листопада • і по-
рівнапо з сіянням, що зробле
но наступної весни. На весні
траву сіяно на зораній на весні
стерні, починаючи так скоро,
як тільки можна було працюва
ти на полі і сіяно щодва тижні
через чотири рази, так що од
на трава була посіяна спочат-
ком травня, посередині травня,

при кінці травня і спочатком
червня. Показалося, що трава,
яка була посіяна восени, дала
багато кращий збір, як трава,
посіяна на весні. Порівнюючи
дати, коли сіяно траву, показа
лося, що трава посіяна на 1-го
листопада видала найкращі ре
зультати. Трава посіяна 1-го
жовтня була слідуючою. Ці ре
зультати були осягнені в посу
шливому році. Там, де є досить
вогкості, траву можна сіяти
вчасно у вересні, але коли зем
ля суха, найкраще сіяти пізно
восени, тобто колибудь між 15
жовтнем і часом поки земля не
замерзне. Дехто думає, що во
сени не добре сіяти, коли сухо,
бо насіння всеодно не зійде.
Але то не треба, щоб насіння
зійшло ще таки восени. Най
краще коли воно зійде аж на
весні.

Траву добре сіяти просто на
стерні без ніякої обробки пе

ред сіянням і після сіяння. Най
краще сіяти на полі, на якому
немає бурянів. Але також можна
сіяти і там, де є бурями. Тільки
бурячи не повинні бути дуже
великі, щоб вони не перешко
джали сівалці. Насіння не тре
ба сіяти глибше, як пів до три
кводри цаля. Важливе є те, щоб
воно було прикрите.

Осінні засіви трави мають
певні переваги над засівами ве
сною, головно в посушливих
роках. Насіння посіяне восени, і
може скористати дуже багато
з вогкості зі стопленого снігу
на весні. Насіння посіяне восени
скільчАься на 10 день до два
тижні скорше, як насіння, посія
не якнайраніше па цесні. Та
кож дуже часто сіяння трави
на весні залишається па само
му кінці так, що її сіється ціл
ком запізно, щоб сподіватися
добрих результатів. Тому най
краще сіяти траву восени.

цукру.
соди.

222 граДУ0*0 ^Хі^налив

ки охолоне > . в • аіІге о
ЧИСТІ (виваре К,І”ЯЧПІ вод<)

слоїки.
КОНСЕРВД 6 рУііАРБУ

Угорця розД""І<ІВ (без кі-

Сік І подере ^ПУ 3 одного

ПОб2Ї^^Рб і по

ріжте на кус»» п Цаля довгі,
але не зпіма|ІТ аупи. Накла
діть рубарб, бейкінг со
ду, родзинки ‘ -'Терту лупу та
сік з помаран,,а У відповідний
баняк для вареИ111'- Хай стоїть
через ніч, мі^аЮ1ііі час-від-ча-
су. Варіть повілвио через 45 мі-
нут, вважаю1”'- Щоб ІІе поду
шити куски РУбаРбу коли мі
шаєте. Налийте в чисті, вива
рені в кплячій воді, слоїки.

КОНСЕРВА З ЇОМЕЙТОСУ

4 горняти томеіітосу (зваре
ного і проЦІА>кеного через
друшляк).

З горняти цукру.
і/і горняти цукру.
1/1 горняти рОДЗипкІВ.
І циртину.
і/і горняти прізервд джін-

джер.
Вимішайте все це і повільно

ЯК РОБИТИ ДЖЕМ
ЗАГАЛЬНІ ВКАЗІВКИ. — На

джим потрібно здорового
фрукту і такого, що ще трош-

' ки не достиг. Перестиглий
фрукт не є дуже добрий на
джем.

Обмийте ОВОЧІ і обережно
вирізуйте ушкоджені і зогиилі
частини. Поріжте на куски або
подушіть так, щоб вийшло тро
хи соку, який не допустить до
прнгорення овочів на споді

пався до посудини, але тому,
що треба, щоб ця вода потім
википіла, треба лити якнай
менше води. Довге варецня
псує кольор і смак джему і то
му не можна лити дуже бага
то води, бо потім треба буде
довго варити, .що википіла во
да. Рівні частини по вазі фрук
ту й цукру звичайно вживаєть
ся у варенні джему. Але часа
ми вживається дві третіх цук
ру, а одну третю фрукту. До
давши цукру, варіть повільно,
поки цукор не розтопиться.

В часі варення часто мішай
те дерев’яною ложкою, щоб
не пригарував до посудини.
Варити треба до відповідної
густоти. Чим довше варити,

МАРМАЛЯДА З МЕДУ, МОР
КВИ 1 ПОМАРАНЧА

Візьміть лупину з 6 середньої
величини помаранчів і змеліть
їх на машинці від м’яса. До
цього додайте таку саму кіль
кість моркви також змеленої
на машинці від м’яса. Вимі
шайте і до кожного горняти
цієї мішанини додайте двоє
горнят води і хай це мокне че
рез ніч. Повільно варіть через
дві години І тоді зніміть з ку
хні. Додайте сік і потерту лупу
з 6 цитрин. Хай знову постоїть
через ніч. Варіть повільно, по
ки з нього не зробиться добрий
джелі. Тоді до кожного горня
ти мішанини з лупи помаранчів
і змеленої моркви, що ви вжи
вали, додайте одне горня меду
і пів горняти цукру. Варіть до

варіть, поки не згусне. Нали
вайте в слоїки і уживайте.

ДЖЕЛІ З КАЛИНИ

4 горняти калини;
2 горняти цукру.
1 горня зимної води.
Вимийте добре калину. Ва

ріть її з водою, поки шкірки не
потріскають. Видушіть юшку
через друшляк. Тоді до виду
шеної юшки додайте цукор та
мішайте, поки він не розій
деться. Варіть через яких 5
хвилин. Наливайте у слоїки,
які треба намочити у зимній
воді перед тим, як наливати в
них, і поставте в холодне мі
сце, щоб охололи. Коли охо
лонуть, закрутіть тісно і вжи
вайте, коли валц^отрібно.

Як би бджола працювала індиві
дуально, її було б треба працюва
ти 25 років, день і ніч, щоб ви
продукувати один фунт меду.

ринки. Поливана посудина най
краще надається для варення
джему. Поставте па кухню і по
волі нагрівайте, поки не нічне
кипіти. Щоб фрукт дуже не'
чіпався до посудини, можна]
намастити середину посудини
маслом. Також можна додати
трошки води, щоб фрукт не чі-Ітим густіший буде джем.

НОВИЙ ЗВІТ ПРО СТАН ЖИВ У ЗАХІДНІЙ КАНАДІ

§А5КАТ00НШЖ

Е6ІМА

стан стях, де посуха не знищила
їх зовсім.

АЛБЕРТА.

ААОО5Е
ЗАУУЗУУірт

СОННЕИТ

МАРСЕ
СНЄЕК

СТАН ЗАСІВІВ ПО
ПРОВІНЦІЯХ

сухи. Хіба тільки в деяких
ізольованих частинах буде ма
лий або середнії! збір. Збір вів
са і ячменю буде дуже малий.
Брак паші, і то у великій мірі,
відчувається майже в усіх мі
сцевостях.

Найновіший звіт про
засівів в Західній Канаді виго
товлений віипіпегською “Фрі
Прес", виказує, що в Манітобі
цьогорічний врожай є найкра
щий від 1932 року. В Саске-
чеваїїі буде найменший збір в
історії тієї провінції, а в Ал-
берті, всупереч того, що стан
засівів дещо покращав від ча
су минулого зніту, збір буде
один з найнижчих в історії.
Поверх 12 і 'пін мільйонів ак
рів у всіх трьох провінціях (не
дадуть навіть малого збору.
Жнива вже в повному русі у
всіх трьох провінціях. Іржа в
Манітобі є досить поширена,
але шкоди, які вона спричини
ла, не можна пуде підрахувати
аж після молочення, Град
спричинив досить великі шко
ли в Манітобі й Алберті, а н
Саскечеііапі сарана

Хі

збору вівса, як подаІ10 повище.
В багатьох місцевостях буде
серйозний брак пащі,

ПОЯСНЕННЯ ДО МАЛИ

Територія позначена чорним
середній або й кращий збір.

Територія позначена квадра
тами збір, то буде виносити
на 51 до 75 процент нормаль
ного або середнього врожаю.

Територія позначена рисоч
ками збір, що буде виносити
на 26 до 50 процент нормально
го цбо середнього врожаю.

Терн горія позначена крапоч
ками збір, що буде виносити
па 11 до 25 процент нормально
го або середнього врожаю.

Територія, те бідо не бу
де ніякого збору, або в деяких
місцевостях, якЩо будуть зби
рати, збір буде Шніоспти на 10
процент нормального або се
реднього врожаю.

— В південно-за
хідній частині провінції є спри
ятливі вціляли па збір, що буде
виносити на яких 75 процент
нормального, а в деяких місце
востях і більше. В східній ча
стині пропійнії є вигляди па
збір, що буде становити 50 до
75 процент нормального, в 1 Ііс
Рпвер сподіваються збору, що
буде виносити 50 процент нор
мального. В ЗО місцевостях, з
яких подано звіт, сподіваються
доброго збору вівса, в 39 місце-
поспіх середнього, а в 27 місце
востях буде дуже малий збір.
збір ячменю буде подібний до

МАГ1ІТОБА. — Вигляди на
добрий збір є сприятливі май
же в усіх частинах провінції.
В за.хідньо-цептральцій і пів
нічно-західній частинах, в на
слідок дальшої посухи, засіви
зазнали ушкодження і збір бу
де малий, багато менший як
сподівалися. 2,000,000 акрів
пшениці видадуть яких 70 про
цент нормального врожаю, а
решта пшениці буде яких 60
процент нормального врожаю.

САСКЕЧЕВЛН. В Саске-
чевані на біля 11,000,000 акрів
не буде майже ніякого збору,
Посуха шпіцила все. Навіть нл

знищила півночі дощі вішїілн запізно,
засівів н тих місцево- щоб врятувати ласіші від но-
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== НАПИСАВ НАШ ЛІКАР

ВАРИКОЗНІ (НАПУХЛІ) ЖИЛИ

хемі-
в жи-
і тим

догори. Кляпи
замикаючись од
не допускають,

тяжке почуття в ногах, корчен-
ня литок в ночі або у зимній
воді і спухнення ноги. Пізніше
може постати гострий біль
вздовж жили. Часами великі
варикозні жили не витворюють
ніяких ознак або дуже малі
ознаки, а знову часами малі ва
рикозні жили можуть бути ду
же докучливі так, що величина
побільшення жили ще не визна
чує скільки клопоту варикозна
жила спричинює.

Побільшені і напружені жи
ли не .можна легковажити й за
лишати їх. Вони можуть попа
сти в запалення і навіть боляки
можуть починати формувати
ся. Боляки можуть виникати
вздовж однієї з таких побіль
шених жил тому, що така жи
ла не є в здоровому стані. Бо
ляки можуть бути дуже малі
і можуть бути такі великі, що
вони охоплять найменше пів
ноги. В більшості випадків ці
боляки причинюють сильний
біль.

Більшість випадків побіль
шених жил можна вилічити.
Коли ви маєте такі жили, треба
піти до доброго лікаря, який
вміє розпізнати хворобу і він
скаже вам, який метод лікуван
ня вам треба вжити для вашо
го випадку. На побільшені жи
ли є різні методи лікування —
залежить, який тип варикозних
жил і як забагато вони поши
рилися.

Деякі методи на вилікування
варикозних жил такі:

1. Операція, — щоб перев’я
зати жилу високо в нозі.

2. Впорскнення в жилу
калів, які заставлять кров
лі збитися (згуститися)
самим загородити жилу.

і 3. Ношення певних перев’яз-
іків, бандажів і панчіх.

Всі ці методи не спричиня
ють болю і особа, що лікуєть
ся може продовжати працюва
ти, якщо вона працює. Дуже
багато можна вробити, щоб
усунути навіть найгірші випад
ки варикозних жил, коли лю
дина, що від них терпить по
клопочеться піти до лікаря і ви
конати його вказівки, які він

примушують кров циркулюва
ти. Але деякі жили, як в ногах,
знаходяться дуже близько під
шкірою і вони позбавлені тієї
дії мускулів до великої міри.
Мускули не окружаготь їх дуже
добре і тому не можуть стиска
ти добре. Коли мускули сти
снуть жилу, кров в пій підхо
дить догори і вона вже не мо
же впасти назад вдолину, бо
найближча кляпа вдолині не
пустить її. Відтак мускули даль
ше вгору стискають жилу і ти
снуть кров
вздовж жили,
на за одною,
щоб кров впадала вдолину. Ко
ли ж яка з цих кляпів є слаба
або ушкоджена, вона не зможе
затримати кровй і кров буде
впадати вдолину аж До кляпи,
що досить сильна і тут затрима
ється. Якраз в тій частині жила
буде мати в собі більше крови,
як це вона нормально повніша
мати і тому вона починає на
тягатися та побільшуватися,
щоб змістити всю ту кров. Цс
і спричинює варикозні жили.

Також деякі люди народжу
ються з слабими жилами і, зви
чайно, в них ще за молодих літ
розвиваються варикозні жилії.

Другою причиною варикоз
них жил є надзвичайне напру
ження жил, яке постає в наслі
док того, що людина часами
дуже довго стоїть нерухомо на
своїх ногах. З цієї причини ва
рикозні жили дуже поширені
серед людей, що працюють че
рез цілий час на ногах, як на
приклад кондуктори, які оперу
ють стріт карами, поліцаї, ро
бітники й робітниці, які праців

ник сторах, робітники й робіт
ниці, які працюють у рестора-1
нах і т. п. Ще інші причини ва
рикозних жил є тісні підв’язки
для панчіх, тиснення від наро
стів і вагітність. В жінок вагіт
ність є одною з найголовніших
і найбільш звичайних причин
варикозних жил. Також різні
роди запалення жил можуть
спричинити виникнення вари
козних жил.

Перші симптоми (ознаки)
варикозних жил є змучене,'припише для лікування.

Коли ми говоримо про вари
козні (напухлі) жили (варі-
коз вейнс), ми звичайно розу
міємо побільшені ЖИЛИ, ЩО ми
бачимо на нижчих частинах ті
ла людини, яка терпить від цієї
хвороби. Це перенатягненпя
і спухнення або наповнення
жил також може постати і на
інших частинах нашого тіла.
Ці напухнеш жили можна по
бачити: в найнижчому кінці
рурки, який проходить від-гор
ла до жолудка (звичайне це
спухнення жил постає в наслі
док певних хворіб печінки або
жили, що йде до печінки); в
жилах, що проходять по обид-
вох боках матки; в мочевому
міхурі; в жилах відходової ки
шки, як наприклад, гемороїдн
і в інших жилах. Тут ми тільки
будемо говорити про напухлі
жили, що лежать під шкірою
на нижчих чатинах нашого ті
ла.

Тяжко сказати, як за широ-.
ко ця хвороба поширена. Але
вистачить сказати, що в лікар
ській екзамінації 1,000 молодих
здорових індустріальних робіт
ників 10 процент з них мали ва
рикозні жили (напухлі жили).
Причини цього стану є чи
сельні.

Жилова система нашого тіла,
яка знаходиться під нашою
шкірою, зазнає надзвичайного
напруження в наслідок прямої
постави людини. Але жилова
система дає собі з цим раду.
Здовж цілої жили є маленькі
кляпи на певну віддаль одна
від одної. Кожна людина має
інше число цих кляпів на сво
їх жилах, тобто деякі маютьіють у великих департаменталь-
менше, знову інші більше і та
кож в деяких людей кляпи
сильніші, як в інших. Другий
чинник, який треба мати на у-
вазі, це позиція жил. Кров в
жилах, що в ногах, наприклад,
приходить чи вертає назад до
серця через стискання муску
лів, які окружаготь їх. Ці му
скули діють подібно до того,
коли ви доїте корову і стиска
єте кулаком дійку корови, щоб
витискати молоко. Так само
і мускули тиснуть на жили і

Відомості з Рільництва
Залізничні компанії звідом-

ляють, що пересічний врожай
цього року' в північній Алберті
буде-вин,осити 15 бушлів з ак
ра. 541,930 акрів видадуть бі
ля 8,195,710 бушлів, — підра
хували урядники цих компаній.

* * *
За тиждень, що скінчився 5

серпня, Канада експортувала за
океан 1,476,892 бушлів пшениці.
До Сполучених Штатів вона
експортувала за цей тиждень
182,000 бушлів. Минулого ро
ку в тому самому тижні за оке
ан експортовано 2,187,800 бут
лів більше.

* * *
Цьогорічний врожай пшеніші

в Франції буде багато менший
як попередньо сподівалися.
Найновіші підрахунки виказу
ють, що збір не буде виносити
більше як 239,200,000 бушлів
проти 244,000,000 бушлів ми
нулого року' і 312,800,000, бе
ручи пересічно за останніх 5
років. Для жнив існує зараз
дуже сприятлива погода.

ф ф ф
В четвер, 12 серпня, ферме

ри Західної Канади доставили
до елевейторів 165,000 бушлів
пшениці проти 1,266,000 бут
лів в тому самому дні мину
лого року.

♦ ф ф

В Аргентині відчувається
великий брак дощу і засіви ду
же терплять через брак вогко
сті.

За тиждень,, що скінчився 6
серпня, запаси канадської пше
ниці зменшилися на 3 і одну
чверть мільйона бушлів, впав
ши до 30,022,312 бушлів. За
паси канадської пшениці в то
му самому тижні минулого ро
ку виносили 116,736,663.
у Ф ф ф

Минулого тижня Англія за
купила в одному дні 300,000
бушлів австралійської пшени
ці, а Німеччина закупила
15,000 тонн австралійської ку
курудзи.

ф ф ф
Сподіваються, що врожай

пшениці і кукурудзи в Данії
буде дещо більший цього ро
ку в порівнанні до минулого
року.

ф ф ф

За тиждень, що скінчився 24
липня, Індія експортувала 721,-
000 бушлів пшениці проти
514,000 бушлів в передминуло
му тижні.

ф ф ф
Цього року площа засіяна

пшеницею в Манітобі є най
більша від 1923 року. Площа
під овес є найменша від 1909
року. 48.5 процент площі під
пшеницю засіяно пшеницею
роду Дурум.

Ф * 4
Запаси пшениці в елевейто-

рах в Форт Внл’ям і Порт Ар-
тур в п’ятницю, 6 серпня, Вп-
носііли 5,877,000 бушлів про
ти 22,048,000 бушлів минулого
року.

Минулого тижня Італія за
купила 2,240,000 бушлів угор
ської пшениці.

Минулого тижня Велика
Британія купила 75,000 бушлів
пшениці з Рад. Союзу.

» ф ф

В понеділок, 26 липня, ціпа
на пшеницю на вінніпегськін
збіжевій біржі впала 5 центів
на бутлі. Малий попит на пше
ницю був головним чинником
в знижувані ціни.

ф ф ф

Цьогорічний врожай в Ра
дянському Союзі є знаменитий
і сподіваються, що цієї осеші
Радянський Союз буде експор
тувати пшеашцю на світові
ринки.

ф ф ф
І Іерша достана цьогорічної

пшениці в південній Алберті бу
ла зроблена минулого четверга,
коли фармер. П. Нюфелд, завіз
фіру пшениці до е іевейтора в
Грес ,'Іеіік.

ф ф ф

Жнива в Оитеріо вже поча
лися. В деяких місцевоствх
пшениця видає ЗО до 40 бушлів
з акра. Оитеріо продукує п-
кнх 25.000,000 бушлів м’якої
пшениці річно.

* ф ф " :

Разом зі зниженням цін на
пшеницю 26 липня, ціна на
овес на віпніпсгській біржі та
кож впала.5 центів на бушлі.



Число 33.

Сторона 4

вбивці балакають
про гумавдзашю війни

ВиЬзсгірііоп рег уваг .

Теїеріїопе: 51465

$2.00Передплата на рік

^Гипцре£, Мап., Сапайа'Сог. РгіісЬагсІ Аує. & МсОге^огЗі.

Редакція за оголошення не відповідав

ВІДВЕИПИ ПОСУХУ

ЦІКАВЕ ДЛЯ ВСІХ

*

два роки в Москві

и.і допомогу

зі

$50,000,000 на
заявив цей ІИ-
свого власно-
Мр. Свізей є

Західній
посуха,
руїни і

впливом
нічного
анічнніі
частими
кістю,

Повний
парламенту
245 послів.

ЦИФРАМИ ХОЧУТЬ ПРИКРИТИ
ЖАХЛИВИЙ СТАН ФАРМЕРІВ

— приют
сильного,

працю-

Від
ми

ПЛЯМА НА СОНЦІ
Пресові звідомлепня з Ва

шингтону доносять, що Зараз
через задимлене скло кожний
мешканець в Сполучених Шта
тах може побачити рідке яви
ще — велику сонячну пляму.
Як повідомляє обсерваторія во
єнного флоту, ця пляма є такої
величини, що в ній можна по
містити 90 наших земель.

«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, г£РЕДА' 18 СЕРПнЯ 1937.

непрн-
верши-

фашисг-

ве.ніке
Ейр-

аеро-

ворожих позицій.
жінок, матерей

Наповняють ввесь
Жалістю і виклика-
протести. Вістка

кахи, які докону-
запропонував,

про збудування
Саскечеван для

в
збудування

великих збірників в формі озе-
рів, де можна зберегти воду.

“Дерева й вода, — заявив
Свізей, — вповні можуть при
вернути врожайність в висуше
них полосах. Дерева є потріб
ні як загата проти вітрів і щоб
затримати сніг в зимі. А зі сні
гу є багато вогкості. Тільки
дерева не будуть рости без
штучного постачання води”.
Дальше він вказує, що на вели
ких степових просторах Захід
ної Канади треба встановити
тисячі вітраків, які помпали б
веду.

Такі пропозиції дає для від
будови сільського господар
ства в Західній Канаді цей ви
значний інженер з Монтреалу.
Треба натиснути па уряд діяти
в цьому напрямі. Наука має в
своїй розпорядимості способи,
якими можна зарадити такому
стихійному нещастю, як посу
ха. Повна відповідальність за

Простори землі в
Канаді, які навістила
можна врятувати від
зробити їх здібними продуку
вати намолотій врожаї за кошт,
що буде виносити тільки трош
ки більше від втрат, що їх по
несли фармери Західної Канади
цього року в наслідок посухи.
Таку опінію висловив па днях
А. О. Свізей, визначний інже
нер, який живе в Монтреалі.

II розмові з представниками
преси минулого тижня мр. Сві
зей заявив, що кошт проекту
для повної відбудови посушли
вих околиць в Західній Канаді
буде виносити $400,001,000. В
наслідок посухи фармери За
хідної Канади понесли цього
року втрати на суму $300,000,-
000 тільки на одній пшениці. До
того ж вони понесли втрати на
суму' найменше
іншому збіжжю,
женер на основі
го підрахунку.
тієї опінії,' іцб втрати, які фар
мери понесли цього року в на
слідок посухи, майже рівняюто-
ся до суми, за яку можна бу
ло б вповні відвернути посуху
і дати 300,000 людям пагоду
заробити собі на життя.

Проект, який пропонує Сві
зей, є будувати іригаційні ка
пали, щоб затримати воду, яка
тепер спливає до Арктики.
"Цей проект є величезний, але
простий і цілком здійснимий,
— сказав він. — Це є висказ ін
женерської опіігії базованої на
фактах”.

Обвинувачуючи, що урядові

Не дайте себе грабити
збіжевим компаніям

шійбі.ц.іие сира й
однії особа їсц.
річно.

великою хмар-
тумапами і ве-

свідоцтво
тієї цивілізації, яку фашизм несе
для нашої Іспанії.

Селянські дівчата згвалтовані
легіонерами, наємниками, мавра
ми, яких заманили сюди з афри
канських селищ, обіцянками гар
ного життя, — ось свідки “патрі
отизму” фашистських убивць.

Крик жаху потрясає благород
ною баскською землею: в ньому

* ® «

нипай ієно механічне
а допомогою якого

---- е гра ги на 11

сту- ні кидаються з гвинтівками в ру-
старої ках на штурм

, Страждання
країни Басків
світ болючою
ють бурхливі
про злочини і
ються на старанній баскській зем
лі,- доходить до окопів, до блин-
дажів, до аеродромів, до воєнних
суден, до фронтів, де йде бороть
ба за волю і незалежність Іспанії.
З кожним днем все трудніше стає
стримувати негодовання наших
бійців, наших моряків, наших
льотчиків, які з обуренням і гні
вом запитують, до якого часу це
буде продовжуватися?

Гуманізувати війну? Кому? Для
нас?...

Наші 'добле-ф*6їйИі не аорту
рували ані одного полоненного:
вони не порушували правил гу
манності на війні; вони поводили
ся з полоненшіми як з братами;
наша авіація ніколи не бомбарду
вала одвертих міст, безборонних
ріл, вона ніколи не доходила до
найгіршої підлоти розстрілу жі-

7,(100 АМЕРИКАНЦІВ ГОТОВІ
ДОПОМАГАТИ КИТАЙЦЯМ

7.000 американці», між ними
1,000 авіаторів, зголосилися
минулої п'ятниці до іноземної
бригади в Лос Енджелес, Калі
форнія, яка гам організується,
Щоб допомог ги китайському
народові її боротьбі проти я-
нонських наїзників.

В будові
[вживається
[тин.

Досліджено, іцо вітер заносить
пісок з Сагарн (великої африкан
ської пустині) аж до Англії, че
рез прнблпзьно 2,000-мнлевий
простір.

инш ікіс-
вн знгра-

чуєіе сім разів більше газоліни й
зужіьі.ііс дна рази скорше гумогі
обручі, ніж тоді, коли б ви їхали
30 миль на годину.

склад домініальиого
в Оттаві сгановиїь

УРЯД КАНАДИ ЗАКУПИТЬ
20 БОМБОВОЗІВ

Канадський уряд дав
замовлення Фейрчай.ід
крефт Ко. на військові
плани. Компанія не виявила
цнфріїї замовлення, але добре
поінформопаїн джерела гово
рять, що урн д замовнії 20 аеро-
плаїїів-бомбоїіозін вартості
$2,000,000. Компанія Фейр-
чайлд Ейркрефт мас спою фа
брику п .’іоіігіл, на окраїнах
Моїц реалу.

За перших 6 місяців 1937 р. в
Оптеріо г.нюбуїо золота й сріблі
варі ості $-13,024,229 проти $38,-
969.657 за гой самий період в ми
нулому році.

перебуває під

ФЕРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
«асопнс для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи-

Видає Робітннчо-Фармерське Видавниче Товариство, ааіпкорпороваїїе
• Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім
бітннчім Домі, на розі вулиць Прнчард і Мекґрегор, у Вінніпегу, Мап.____ _

шж і дітей. Для наших бійців об’-
Екіами обстрілу були склади во
єнних матеріалів, казарми, заліз-
подорожні станції, ворожі заго
їш.

Але ніколи, ніколи вони не ки
дають своїх руішіїщькіїх бомб на
доми мирного населення, на шко
ди, на шпиталі. Паніть маючи пре
красну можливість, яка була для
них завдяки героїзму двох робіт
ників в Сарагосі, наші хоробрі
льотчики не забажали руйнувати
селища, не бажаючи, щоб потер
ли невинні....

1 перед лицем цієї шляхетнос
ті, цієї людяності ми бачимо зло
чинне боягуство заколотників,
що з дня-на-день кидають на ти-
сячукрат героїчний Мадрід свої
снаряди, які нищать сотні .життів,
руйнують столицю республіки і
в тоїі самий час на півночі сіють
смерть і горе в селищах і містах.
Біскаї.

Гуманізувати війну! Скажіть це
фашистським паємникам, яких
єдиний ідеал -— це вбивати, па
лити, руйнувати для задоволен
ня своїх садистських нахилів.
нас не можна вимагати, щоб
проявили більше людяності.

Ми були надто людяні, і наші
бійці стомлені цим; вони задиха
ються в почуттях жалості до ма
терей, дітей, загинувших товари
шів, замучених, вбитих.

Боротьба має бути доведена до
повного і остаточного знищення
ворога. Цього вимагають тисячі
наших вбитих; про це благають,
вкладаючи в цс благання всю
свою душу, наші жінки, наші ді
ти, що хочуть жити так, щоб жод
на небезпека не загрожувала їм,
щоб жодні загрози не наповняли
їх страхом і тривогою.

Долорес Ібаррурі.

,аг Англії перебуває під
йпрш, що Вік1ІЬ 3 Лтлан_
"кедну. Це гнповІ(П <же
к-нмаг, що визначається
Дощами,

тривалими
•тікпмц ні і рамщ

. $2.00

сії, вільної від політичних ха
барів, яка порекомендувала б
запровадження таких заходів
і проектів, які врятували б від
перетворення в пустиню вели
ких просторів Західної Канади.

Ніяких ефективних заходів
проти поїухи не підпринято, —
заявляє мр. Свізей, — тому, що
домініальний і провінцюна.іьиі
уряди не мають достаточної
концепції (поняття) про інже
нерські заходи.

Мр. Свізей
щоб подумати
греблі на ріці
відвернення води на степи
Західній Канаді і

Фармери пам’ятають ще про перший фармерський страйк
в Канаді, який відбувся в 1933 році в Мондейр, а опісля в Мир-
нам, Алта. Фармери згаданих місцевостей зорганізувалися і по
становили заперестатн доставляти збіжжя до елевейторів, заки
слевейторні компанії не вдоволять їхніх домагань. А одним з
головних домагань страйкуючих фармерів було — правильно
грейдувати збіжжя. Усім відомо також, що цей страйк був
виграний.

Збіжеві компанії стараються різними способами забрати
від фармерів пшеницю за безцін. Найбільше шахрайство є на
ціні і грейдуванні пшениці. Фар.мер везе пшеницю до елевей-
тора і не знає, за яку ціну він продасть її. Він знає про вчо-

. рашню ціну на перший номер пшенйці, але яка ціна сьогодні —
про це він довідається аж від елевейторпого агента, який ді
став інструкції від компанії. Фармер не знає також, який грейд
на пшеницю він дістане. Одне він знає напевно: пшениця його
чиста, зерно здорове як біб і він повинен дістати номер перший
на неї. Фармер знає також, скільки бувшлів він везе до елевей-
тора, але чомусь він не вірить своїй вазі, бо вона нераз не схо
дилася з вагою в елевейторі. Там він завжди діставав чомусь
меншу вагу.

В елевейторах твориться багато недоладностей, на чому
терпить фармер. Ці недоладності довели до того, що фармери
в Мондейр і Мирнам були примушені вийти на страйк.

Треба сказати, що ці недоладності існують і сьогодні. Хоч
цього року збіжеві компанії не будуть мати так багато пшениці
до закуплений, то вони на меншій кількості пшениці хочуть за
робити так багато, а то й більше, як вони заробляли минулими
роками. Відомості; які наспівають до нас від фармерів з різних
місцевостей, говорять, що елевейторні агенти, на інструкції збі-
жевих компаній, дають цього, року нижчий грейд, як в дійсно-

них боях, не допускаючи, щоб но
га іноземного завойовника <
пила на священну землю
Біскаї.

Біская зруйнована; її
ступні скелі і вічно зелені
нн високих гір пориті
ськи.ми снарядами.

її міста, села, подвіря
народу благородного,
підприємчивого, чесно
вавшого — зруйновані до основ.

Ейбар, Дуранго, Герніка, Біль-
бао, Сестао, Мунгія, промислові
міста і селянські селища, шо ле
жали на узгірях і в квітучих до
линах, також стали жертвами фа
шистського варварства.

і Багато тисяч вбитих і покалі-
сті пшениця має. Крім того вони відтягають також завеликий І чених —- ось криваве
докедж.

Фармери, які мають цього року сякий-такий урожай і бу
дуть мати на продаж кілька бушлів пшениці, слушно обурені.
Вони не хочуть віддавати своєї праці за безцін, бути очевидний
ограбленими. На це звернув увагу Г. В.л Вінклер, посол до до-
мініяльиого парламенту, протестуючи до міністра агрикультури
Гардинера і закликаючи інших послів Манітоби запротестува
ти проти того, що департамент інспекції встановив на пшеницю
Дорум — № 2, яка важила 64 фунти бушель. Департамент ін
спекції оправдується нібито тим, що пшениця мала чорні пля
ми на кінцях.

Це не є жодне оправдання. Коли пшениця була б ушко
джена, тоді бушель не важив би 64 фунти. Про це всі знають. І,
як видно, поступок департаменту інспекції сприяє збіжевим:
компаніям, які й без того тягнуть з фармерів останні соки.

Треба, щоб фармери піднесли могутнїй голос протесту. Хай
плоди праці фармерів не пропадають за безцін. Всякому иама-

. ганні .погіршити життя фармерів, треба покласти кінець. Не
забуваючи, що фармери тільки тоді можуть перемогти в бо
ротьбі, коли будуть організовані і об’днапі так, як були органі
зовані і об’єднані фармери в Мондейр і Мирнам кілька років
тому.

вдасті звертали свої очі на по-, проведення такої програми від-
літичпі потреби, а не діяли в| будови висушених полос Захід-
інтересах народу, він закликає] ної Канади лежить на плечах
до встановлення силБної комі-|домініальиого уряду.

В Кашці зараз є 56 заведень
тля умово хворих. З них 36 є піт
управою ирошнціонадашх ури
тій, 14 піт управою муніципаль
них уриіііі, 2 піт управою домі-
іііа.тьшчо уряду, а 4 піт принад
ним тог. іч том. За 1935 рік її цих
дане іешіих було 38,052 особи
21,052 чоловіків і 16,957 жінок.

» ш $
Ні і 28 серпня 1936 року до зі

іранця 1937 року її Канаді зібра
но почерез Комітет допомоги іс
панській демократії
Іспанії $32,595.11.

ф ф ф

ї іучи автомобілем
тю 55 миль па годину

Надто тяжко знайти слів, щоб
лТ1, все обурення, яке вик-

В,,С1< ‘ПТ Факти вандалізму фа-
ликаюгь факти ...
шпстської авіації
факти, шо без слів крича на ш
лий світ про безмежне зв р во
варварство фашистських тібивш ••

Наші зруйновані села, шн _
зруйновані міста, наші
діти вбиті, розстріляні людьми,
що родилися наче не від жшк ,
які наче не знають, шо таке ш
тір, які несуть у сво.и крові всі
ознаки виродження і в своїх по
чуттях всі гріхи найбільш огид
ного садизму, - .неопрокинене
свідоцтво того, шо дало паро
дові фашистське панування.

До жахливих злочинств, доко
наних при відступі від Малаги,
додалися страхітні злочини, що
впали на’країну басків, на тру
долюбиву країну, що вимучилася
і настраждалася, але яка згурто
вана і наповнена рішучістю пере
могти Ь-- -
це було завжди,

Е Канаді
приладдя

|ОДІІН музикант може
.інструментах.

❖ ф

..-.і.х: 111 Ь ‘Ч!1Є,і1(аРІЇ споживають.
СВІТІ. Пересічно
23 фунти сира

* « ф
шпь "іжере ^'О^Р^во стано-

“1ОЇ частиш’, „ ІСНуванМя найбіль
шому пращ.,. асмен,,я Китая. В
всього насе.дещщ.ВЄРХ 8° "Р°ЦЄНГ

чути І передсмертний стогін не
мовляток з пощматОваними тіль
цями, 3 широко відкритими від
жаху оченятам^ цімо запитуючи
ми небо, звідки ,прийшла до них

або вмерти в боротьбі, як [смерть; і божевільні ридання
як показує від.матерей, що ввіягали бездиханні

старинних часів вся історія цього|трупи своїх неіювлять з виверну-
незалежного народа, умівшого тих плит троіуару або з руїн сво-

Писакн буржуазної преси стараються змешшит/ розміри та
■-ірашлііві наслідки цьогорічної посухи. Вони, як'завжди бу
вало, підшукають навіть цифри, обрахують, щоб показати фар-
мерам та взагалі населенню, що фармери не потерпіли від по
сухи, але, навпаки, вони па цьому скорпстали. Що там посуха!
Це щастя Для фармерів, бо, дивіться, фармери цього року ді
стануть більше грошей за свої продукти, як попередніми рока
ми, - говорять вони. Правда, в Саскечеваїїі фармери дістануть
дещо менше грошей за свої продукти, - признають вони, але
то лише в Саскечеваїїі. В Манітобі і Алберті з;гщ дістануть
куди більше в порівнанні до минулого року.

З нього приводу вінніпегська “Фрі Прес” в редакційній
сгатіі з 1(1 серпня пише: 'Загальну вартість продукції пше
ниці, живого скота і молочних продуктів підраховано на $33-1,-
000,000 в порівпашіі до $258,000,000 минулого року”. Значить
що загальна вартість фермерських продуктів зросла на $76,'
000,000. Загальна вартість фермерських продуктів за підра
хунками "Фрі Прес" по провінціях представляється так: Мані-
тоба дасть цього року загальної фіірмерської продукції па $71,-
200,000 в порівнанні до $39,840,000 минулого року, Алберга
$143,200,000, що рівняється збільшенні па $51,000,000 н щіріи-
панні ло минулого року. Саскечеван сгоїп. під цим зг.тндом
шпалі, бо коли минулого року було шшро іукоііано усіх фер
мерських продуктів на суму $12(і,5()О,О('о И1 ц11()|(, рі,|<у буде
випродуковано на суму $119,600,000.

ІІрслічаїшішні так цифрами сирену. “Фрі Прес” хоче по
ка.чіги н першу чергу фермерам, то аж нього рок\ до них за-

|гш тн.іо "проснериті", що їм зовсім не треба кюііот.гпісн ре-
ліфом чи шипімо для худоби, бо поті .исіапуіь ні інше гро
шей за свої продукти в ііорівіїаііні до минулою року. Но друге.
вона хоче також вказати і ііка іус рішим компаніям, яким фар

ВІ1І““-Гроші* 1цо6 В0ІІИ (компанії), не чекаючи довго,-по-
г,,',*:1" СВ°1Х колскторів і стягали задовження. Центром їхньої

’більіие"°В"иИа бУ™ Маі|ітоба> бо тут фармери дістануть най-

Фаі2еніп ш‘СпІ1Н,,а ПР° ““Роепериті” між фермерами нікого з
ного > 1 ч’1К0ІІае- Життєві факти говорять зовсім що іц-
міні-’ а.ТНМІ1 ‘Актами треба числитися. За словами самого
'• XіТ""11'*1 Гарл,,,1ера' який Хвно був на об’їздці в
X ради б итуи’'Х' ВІД0М0> що "айменше 400,000 фармер.
■щ 1Єко не охоп?1*’ П?требУиат1' допомоги цієї з»ми. Цн цифра
ві'лнчез ф";тЄІГ,7|,арМерів’ 60 Розміри і иаелілкн посухи
нього року че ип ° ,1,аРмеі’ські продукти, головно пшениця,
"овнщі на Нпше ТГа ‘ 3°ВСІМ 1,с аміш,е П аа,а’,,,и°Му ста

мч'івна гіішц. багаі1'ох випадках і для багатьох фар-
мусять купувати . рі’11,У ',Є|'*У ,,од“І'ожіла мука. >ЖУ фермери

насіннії чи ч'щ .я , ПС • П’еба купувати також і иіпеиніцо
погрібні фермері ттіарн"°,|Ч‘6"- гЯК°Ж *

-ігостп'ю “ічющіеп" .-п’1’' ІІ|ич’”> "Ю до Фермері» цього року
че иерекоиаюті. і !, "У Міиогь ",СР 1 *’01"1..1ПК014’
Доїв а канадська шм і‘Д іра,’МеРамн сюїті, Жахлива дійсність:
............ і частин фарме,”? ї]'""есс 3 со6оі“ ■'•".,ДШ лая
камн буржуаіннх еке їХь1 "е іраХу"'
,и“” боротьбою фарме» •, [ '/' “Р, а"і-'о»шюіо ‘ оо едиа-

чюрм(ри,коіи наеелення.

*

За останні
збудовано 200 нових шкіл.

« « «

модерної ЛОКОМОТИВИ
‘ >600 складових час-

|трупв своїх неіювлять з внвериу-

.■.І"?.?”.’.'.’"-;) „арода, умівшого тих плит тротуару або з руїн сво-
проливатв свою кров в легендар- їк зруйнованих д0.мів; і крики

- бійців, що в нездержні.м захоплен-

Робітник-стахансвець Орлов з своєю родиною. До’
року ціла родина жила мандрівним життям, а зараз ось

Долорес Ібаррур] (ла Пасіонарія)

Масовий український танець “гопак” виконують студенти українського державного
інституту фізкультури Міста Харкова.

Е А Р М Є К ’ 5 Ь і Р Е. Рипи,н1М0

_ Ряімтжо АМО гившвнжо у/жккиу п* ТИЖ ^онквка дис г дя ©г
Аввосіатіои, кімітжо. А ЗОІКТ «ТОСК СОМГАН». ІНСОЯРОЯЛТИ ивмя Т Рв1ТСНАПо
МаНІТОПА, ЛТ ІТВ НКАО ОЕЕІСЕ АНО Рі-ЛСЕОР ПОЧНЕ»., АТ ТНЕ СОПММ
Ахжниж АНО МсСпеооп Зтпмт, ін тн« Сігт аг УУіянірео. Манітопа. ___________ ___



Число 33.

Ж
ГИДОТНА ІСТОРІЯ ФАШИСТСЬКОГО

чй-

світ знає і'.ро діїі- ви-

СМІЙТЕСЯ

преси
нитка

Літера-

31ІОІІ іГ'І
щоб ви

народу про різні
як вони в дійсно-

ботяіці руки колгоспників ста
ранно обробляють землю, до
глядають кожного корінця, ви
полюють буряної, коли треба,
навіть полий’;а Того (засі ви. 'В они
ж розуміють, що плодами своєї
праці будуть користуватися
тільки вони. Різні спекулянти
там місця не мають і мати не

ДУРЕНЬ
Перший:

вік, що не
іу.мкп гак,
зумів. Ви мене розумієте?

Другий: Ні.

буває при війську
Навіть ті, які

« Г- Д

зії, лінтяї, які не хочуть працю
вати, а також і ті, які не можуть
знайти праці, іцоб заробити со
бі на життя.

І ось тепер в Англії відчу
вається брак рекрутів. Добро-
вільців
чимраз менше.
не мають праці, не мають з чо
го жити, не хочуть зголошува
тися до війська, не хочуть бути
майбутніми жертвами гармат-
нього м’яса. Немає тепер ба
гато і таких, які у війську хо
чуть шукати пригод. Слово?.:
— бритійський уряд має кло
поти, як дістати до своєї армії
42,200 чоловік, щоб заповнити
до кінця цього року прогалину
у своїй армії. Крім того по
трібно ще 27,000 чоловік,- яким
кінчається цього року строк
військової служби.

Це є серйозний брак рекрута
в бритійській армії і бритій
ський уряд серйозно застанов
ляється над цим питанням. Мі
ністр війни, Леслі Гор-Беліиіа,
почав більш посилену кампа
нію за рекрутами і старається
переконати брптійців, що вій
сько є добра річ, служити при
війську є добре, лиш ходіть
хлопці до армії, а все буде бла
гополучно.

Щоб пропаганда мала більші
успіхи, в Англії ходять слухи,
що уряд думає підвищити пла
ту солдатам по одному шіліи-
гові денно, а також встановити
пенсію після 21 року військо
вої служби.

Це мало б бути-ланкою, або,
правильніше сказати, прима
ною в лайці на рекрутів. Чи
ця примана вдійеності прима
нить рекрутів до війська, сум
ніваємося. С, Кульна.

Сумно дивляться канадські
фармери на свої випалені посу
хою збіжеві засіви. І Іа мільйо
нах акрів колись урожайної
землі, цього року не виросла
навіть травинка. Навіть будя
ки, які є дуже підпорні па по
суху,'зів’яли під гарячим про
мінням жаркого сонця.

Нема збіжжя, нема паші для
худоби. А вслід за тим нема
вигляду на перезимуванпя. Ху
добу фармери мусять продава
ти за безцін, щоб не дивитися,

отже я

Жінка: Семеро: чотири від дру
гої жінки першого чоловіка, а
троє під першої жінки другого
чоловіка.

Дурені, є гоіі чоло-
може вислови 11| своєї
щоб другий його зро

в
є

йога
твого ворога,
замуж за того

ДОБРА ДИТИНА
Матір: Клянусь, що моя

не переступи п>
якщо ти вийдеш
чоловіка!

Дочка: Будьте

за неможливе перелетіти з Ра
дянського Союзу до Сполуче
них (Штатів через північний по
люс. Сьогодні більшовики ма
ють за собою два рекорди пе-
релету по тій дорозі, а навіть
планують встановити постійне
воздушне сполучення через пів
нічний полюс до Сполучених
Штатів. Багато більше немож
ливостей більшовики зробили
можливими і дійсними.

В сільському господарстві
більшовики мають також
малі досягнення, які вони по
стійно здобувають. Вони
плекали многорічну пшеницю,
яка не боїться посухи і морозу.
Вони встановили в колгоспах
так звані хати-лабораторії, де
колгоспники, під керівництвом
досвідчених агрономів, працю
ють над піднесенням урожай
ності. Наслідки цього прекрас
ні, бо ми бачимо цього року ре
кордний збір збіжжя'.

■ Так. Такий збір можливий
тільки в країні, де усе спрямо
ване на покращання життя ці
лого народу Радянського Со
юзу. Наука і її досягнення за
пряжені на послуги народу. На
ука і наполеглива праця побо
рює посуху і інші стихії при
роди. Кожний робітник і кол
госпник свідомий ТОГО, 1ЦО він
працює для себе, а не для гор
стки визискувачів, тому в кож
ного є завзяття і охота до пра
ці. Тому то в Радянському Со
юзі збирають надзвичайні уро-
жаї, які навіть у високо розви
нених капіталістичних країнах
є неможливі. С. П.

«ФАРМЕРСЬКЕ СЕРПНЯ 1937.

Губернатор стейту Вискансин, Фил Лафолет, заложився з
губернатором Айови Крашелом, що кукурудза у Висконсин буде
виша від кукурудзи в Айові, але програв заклад. Як бачимо на
картині кукурудза в стейті Айова, в порівнанні з проходячими
біля неї людьми, (перший з-права — губернатор Крдшел) є ду
же висока, вища від кукурудзи в стейті Висконсин.

Гидотна історія почалася з
того, що гітлерівський уряд
Німеччини сказав забратися з
країни кореспондентові англій-

. ської газети “Лондон Тайме”
Норманові Еботові за тс, що
він критикував папістський
уряд.

На всі засоби інформації - -
радіо, пресу, живе слово — ні
мецькі фашисти внутрі країни
наложили тісний намордник.
Ніхто не сміє впсказатися так,
як він хоче, ніхто не сміє напи
сати до преси того, що йому
бажається. Кожне слово пере
ходить через гостру цензуру, а
та пильнує щоб німецький на
род не довідався правди. Ми
говоримо лише у відношенні
до легальної преси чи радіо, бо
в Німеччині існує також неле
гальна преса і радіо, які по
стійно говорять і пишуть для
німецького
справи так,
сті є.

Все таки
спий стан в Німеччині.' Існує
так би мовити міжнародне зо
бов’язання, на підставі якого
різні газети чи видавництва ма
ють право посилати своїх ко
респондентів до одної чи дру
гої країни, а ті описують різні
життєві питання так, як вони їх
бачать. Одним з таких коре
спондентів є Норман Ебот, на-
кореспонденції якого фашист
ська кліка хотіла наложити та
кож намордник, а колії це не
вдалося, фашистський уряд
сказав йому забратися з країни.

Світова преса слушно обури
лася з такого поступку фаши
стів. Лондонська газета “ІІюз
Кронйкл”, коментуючи про
прогнания Ебота заявляє, що
“регулярність, з якою папісти І
роблять глупі речі, є майже ней
мовірна”.

В СУДІ
Суддя: Громадянко! Скільки

нащо спішитися
Пане Ціпонька, ші

ні?.. Наііішіцші час,
розпочали нове жнпя...

Для мене вже запізно...
Па поправу ніколи не пі1

но!.. ...
Ну ІО в Нікім ра н Нітш мені

спішитися?

кореспондентів і журналістів
Англії і знайшли, що всі вони
папістськими шпигунами, на що
воші (газети) мають в своїх ру
ках документи. Виявилося та
кож, що між лідерами тієї гру
пи журналістів-шпигупів були
ті три кореспонденти, яких ан
глійський уряд вже прогнав з
країни.

Чи ж може бути більш ги
дотний поступок над повитий?
Країна дала вільний вступ ко
респондентам, приватні інсти
туції, а навіть державні інсти
туції відкривають свої двері пе
ред кореспондентами, запро
шують їх па різні мітинги, важ-
л'иві зібрання, різного рода ока
зії з найкращою вірою, що ці
кореспонденти чесно викону
ють свої обов’язки. Тим часом
показується, що всі ті, яким до
віряли, є ніщо інше лише шпи-
гуни Гітлера. І то не один з
них виїмок. Таке траплялося
вже. Але ще ніколи не трапля
лося, щоб шпигунами були всі,
ціла маса кореспондентів. Це
надто гидотне діло і його до
пуститися можуть лише фаши
сти.

Гестапо (таємна німецька по
ліція) намагається різними спо
собами вивідати про діяльність
внутрі кожної країни. Під різ
ними замасковуваннями воно
висилає своїх шпигунів до різ
них країн. Німецькі консулати,
як це виявилося в Іспанії, є та
кож більш'нічого лише агенту
рою гестапо, гніздом шпигун
ської діяльності.

Повищі факти говорять нам,
що кожний, хто приїздить сьо
годні з фашистської Німеччи
ни, не робить різниці під яким
І покривалом він не ховався б,
моке бути фашистським шпигу
ном. І тому культурний світ
осуджує такий поступок фаши
стів і гостро протестує проти

В слід. за там англійські та-(гидотної діяльності фашист-
ЗЄТИ перевели дослідження ДІ-ІСЬКОГО шпигунства.
яльності серед 80 гітлерівських! Г. Щерба.

Скажена воєнна пропаганда
ведеться в усіх капіталістичних
країнах. Капіталістичні уряди,
поруч з витратою величезної
суми народного гроша, витра
чають також певну частину гро
ша на воєнну пропаганду. По
шпальтах буржуазної
проводиться постійно
воєнної пропаганди.
тура запряжена також до тієї
роботи. Для ТІЄЇ справи капі
талісти наймають спеціально
писак, які. хитрим способом
агітують за війною, заохочують
молодь до війська. В багатьох
фільмах можна побачити та
кож воєнну пропаганду. З цер
ковних амбон ллється злива
промов про потребу війни. В
шкотах виучується дітей воєн
ного духа і рсмсства. Словом
— воєнна пропаганда постав
лена тепер більш вперто, як
колибудь дотепер.

В багатьох європейських
країнах поставлено справу так,
Що там кожного року сплою
забирають рекрутів до ’чйськд.
Це робиться просто. Проголо
шується, що всі хлопці, уродже
ні в такому то році, мають ста-/
витися перед комісію, спеціаль
но для цього призначену, і ко
ли комісія узнає, що такий то
є здібний до військової служ
би, його силою заставляють
служи пі при війську .іпа чи гри
роки, залежно під того, який
закон існує в даній країні.

Але є також країни, в яких
не беруть силою рекрутів, а
опираються більше на “добро-
• ілі.цчх". До таких країн на
лежнії. Англія. Добровільцн-

,мн до війська зголошуються
1 пшчайно .по’ііі. які шукають

■ Чому і’нрнгод, синки дрібної буржуа-

т»»у-с-°'биут

піднести Ж.ИТТ "Ь селян‘, Н1СЇЮ-
колгоспників Д^ хикш. ВІН | Ще
дбає про се'* .А ‘ осппиків І!можливою справою дістатися
допомагає ЇА'' 1111 агрономи на північний полюс. Це була

, Ції КОЛГОСПИ,,., .... 1працюють
нах, вчать
дарювати,

,.їгТОСО0ЛІІОцтвом засти _
сівозміну,

як вона па очах буде гинути з
голоду і спраги. Експерти об
числяють, що цього року в Ка
наді буде зібрано найменший
урожай, Характерне є те, що
передбачувані ними числа збо
ру постійно зменшуються. Бо
коли кілька тижнів тому екс
перти передсказували збір уро
жаю па 200,000,000 бутлів, то
тепер вони говорять, що ледве
чи збереться 150,000,000 бут
лів. Це буде найменший уро
жай за останніх 15 років,-

Так мається справа в Канаді.
А як мається справа в Радян
ському Союзі? Відомості, що
ми їх маємо, говорять, іцо цьо
го року в Радянському‘Союзі
зберуть найбільший урожай в
історії. Для прикладу: па ко
лективній фармі в окрузі Рос
тов на 185 акрах землі зібрано
но 106 бутлів з акра озимої
пшениці. На іншій фармі зібра
но по 84 бутлів озимої пшени
ці з акра на 565 акрах. Надхо
дять відомості з різних округів
про збір озимої пшениці по 60
бутлів з акра. Навіть в німець
кій волзькій респбуліці, відо
мій з того, що там часто панує
посуха, цього року на деяких
фармах Зібрано по 57 бутлів
озимої пшениці з акра. На тій
території цього року збирають
найкращий урожай в історії.

На Кубані урожай є такий ве
ликий, що справляє труднощі
в молоченні. Збирати урожай
комбайнами справляє трудно
щі тому, що колоски пшениці

і наповнені здоровим зерном є
важкі і під їхнього вагою со-

. лома похилилася.
і Читаючи поннще фармери в
і Канаді будуть сумніватися.

Хіба ж це можливе, щоб а акра
можна було зібрати но Ю(>
бутлів пшениці? спитає сам

■ себе не однії фармер в Канаді,
і За капіталізму це неможливу

відповідаємо ми. Каиіта.,і-’
і стичні уряди зовсім не є з.щі-
Хавлепі н тому, щоб піднести
іі.тодоннтіеіь землі. Нони за
цікавлені аж годі, ко.щ фармі.-

: ри зберу ї ї, урожай, щоб каиі-
. злісні зробили великі піски.

Б Радянському Союзі зібрагц
з акра не

можливе, але її дійсне.

гь. Спекуляція там не
і селян можлива, але зібрати великі у-

рожаї там стало сьогодні дійс
ністю, яка дивує цілий світ.

: донедавна уважали не-
оспників і можливою справою дістатися
І ППНА..Л.... 1 . .. » . х-

113 ОС| ІОСПНИХ Ла'|НепРистУПІІа твердиня, здобут-
К°-іГ ЇуІІ-ИК'В , осгїо'|тя якої коштувало життя бага-

кеР*вни- тьох дослідників світа. Біль-
цтвом зю-‘“- .. 1 правильну шовики здобули цю твердиню
сівозміну. п'-д "м Доглядом і встановили там дослідну стан-
засіви дістаю^ П0Трібне штуч- цію. Ще донедавна уважалося
не угноєння (ФсРт,1-пзація). Ро- за неможливе перелетіти з Р; -

ПОДРУЖЖЯ З ЛЮБОВІ!
Молота жінка до чоловіка:

чому мені не іірипіанся пере; І та,ті
ці ііиЛим, що масні липні зуби?

Муж: Я не хоііп, щоб ні пихо ЮС, бушлііі
ди.і.і за мене .і.імуж іі.і.і бл аїсіва.

так добрі і дай
те мені це на письмі. І-.мілі. завжди
такий добрий для мене,
хотіла б і йому зробити
ємність.

Хороші жнива на пшеницю в Радянському Союзі.

&

Сторона Д

Кращий урожай цього року
в Мацітббі, про який так голс-
сно грубіла і трубить буржуаз
на преса, не є аж такйм, як во
на старається представити. Що
в Маиітобі урожай кращий, як,
скажім, в Саскечевані, де на ве
ликих просторах не буде жод
ного збору, про те ніхто спере
чатися не буде. Але що цей
урожай не поліпшить набагато
положення фармерів, це факт,
який повинен бути також усім
відомий.

Слід мати також на увазі, іцо
не в усіх місцевостях Мапітоби
є кращий урожай. Є частини
провінції, де урожай буде мен
ший, а подекуди він буде зов
сім малий. Та й не всі фарме
ри в Маиітобі матимуть що зби
рати цього року. Є багато фар
мерів які, не маючи чим засіяти
своєї фарми, не матимуть що
збирати. Інші засіяли невідпо
відним насінням, а цс значить,
що таке насіння не може вида
ти доброго плоду. Беручи все
це на увагу ми можемо сміливо
сказати, що буржуазна преса
розкричує добрий урожай в
деяких місцях Манітоби тому,
щоб не сказати про жахливе
положення фармерів в посуш
ливих околицях.

Що положення фармерів не
рожеве, про це свідчить той
факт, що тепер, в часі жнив, є
певна частина фармерів, які
потребують реліфу і його на
стирливо домагаються. Муні

ципальні ради відмовляються
давати реліф і такі фармери в
багатьох випадках приїжджа
ють до провінціональпого уря
ду, щоб тут дістати допомогу.
Реліфові урядники при провін-
ціональнім уряді збувають та
ких фармерів нічим, Говорячи
їм, що це є справа муніципаль
них рад і провінціональний у-
ряд до цього мішатися не буде.
Коли ж приїде фармер з неор
ганізованої території і домага
ється реліфу, то такому гово
рять, що цього року є добрі
жнива в Маиітобі і домагатися
реліфу тепер повинно бути
стидно.

Добре панам говорити такі
слова, коли вони беруть добру
плату, мають з чого жити, го
лодними ніколи не були, важ
ко ніколи не працювали. Але
фармерові, якому не вродило,
або який не мав чим засіяти, а
родина хоче їсти, не легко слу
хати глумливі слова. Коли
фармер голодний, то при чому
тут -жнива? Для нього взагалі
жнива не існують, він хоче їсти
і він повинен дістати допомогу.

Цьогорічний кращий уро
жай в Маиітобі не розв’язане
питання потреби реліфу. Є ба
гато фармерів, які потребують
допомоги і які повинні її діста
ти. А тому, що уряди мають
ще одну вимівку, щоб не дати
реліфу, фармери повинні орга
нізуватися і боротися за те,
щоб добитися свого.

Г. Щ.

В ЕРАЗИЇ МИТЬ
В журналі “Фект Дайджест”

від червня 1937 року є поміще
на стаття, в якій подається ряд
цифрів про нищення кави, щоб
затримати високі ціни на неї.
Поверх 40 процент всієї кави
випродукованої в Бразилії, зни
щують в той чи інший спосіб,
говориться в статті. “Вже
більше як через три роки ни
щиться па велику скалю каву.
Дотепер знищено 27 мільйонів
мішків кави — майже стільки
кави, що вистачило б для по
треб цілого світу на два роки.
Ця цифра стає ще більш ви
разною, коли її перевести на
фунти. В одному мішку є бі
ля 132 фунти, що дає загаль
ну суму на поверх більйон фун
тів фасольок кави, що їх зни
щено".

Локомовити в Бразілії вжи
вають каву як паливо. її мо
лять на грубо і тоді збивають
в грудки і вживають як вугіл
ля. Велику кількість кави зно
ву висипають кожного дня в рі
ки. На основі цього, навіть
створено приповідку, що в Бра
зилії можна черпати каву з рік
— так багато кави висипають
в ріки.

Можливо дехто спитає: чи
власники цих великих кавових
плантацій не втрачають багато
грошей через нищення кави?
Якраз, навпаки. В наслідок цьо
го ціни на каву йдуть вгору і
ці так звані “кавові королі” ді

стають мільйони доларів додат
кових зисків. Пускаючи на ри
нок тільки ограничену кількість
кави, вони дістають таку ціну

їза неї, яку хочуть. В останніх
і часах ціна на каву значно під
неслася вгору. Звичайно, во
ни вимигають таку ціну, щоб
забезпечити собі високі зиски.
В додатка? до цього вони діста
ють від уряду за кожний мішок
знищеної кави нагородження
в сумі ЗО мільерів (мільер ко
лись вартував 50 центів, а сьо
годні він вартує 9 центів). Ве
лике число кавових плантаторів
в Бразілії є мультимільйонера
ми.

Такі факти подає цей буржу
азний журнал. Такі то речі ма
ють місце в капіталістичній си
стемі. Більйони фунтів кави
висипають в море тоді, коли
мільйони людей не мають спро
моги набути цього поживного
напитку. Тисячі фармерів в
Західній Канаді вже роки як ма
ли нагоду випити горня кави.
Нема грошей, щоб її набути. А
в Бразілії палять мільйони фун
тів кави. Такі факти, говорять
самі за себе. Теперішню систе
му треба знищити, а на її місце
збудувати нову, в якій подібні
речі не мали б місця,

М. Г.

Підчас загарбання Манчжуріі
Японія тратила 2,884 солдатів, а
11,310 були ранені.

ця кириіна представляє групу жінок-спортовнків Узбе-
кістану. Перед революцією жінка Узбекістану могла показатися
публічно тільки з закритим обличчям. Звільнення її в‘д паранджі
(вельону) є також символом її волі від національної о і соціаль
ного поневолення.
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Сторона 6.

В ПОСУШЛИВИХ ОКОЛИЦЯХ ФАРМЕРИ ЗМІНИ в Сещії ІУІ0І01 ТУРФДІМ
ДОМАГАЮТЬСЯ РЕЛІФУ

певну суму річно за афілілацію. Р"ИКУ> зии|<л"- “ ІІІНИ иа збіжжя

ді з назвою ТУРФДІМ виходило,

походження в Канаді,
культурно - освітну,

і забавову діяльність
'Вся праця Федерації
- Української Молоді,

так це те, щоб
підприйняв не-

. уможливили б
продукувати і

які ОХО-

Наукова радянська робітниця
Мерсінко з рідкісним куснем пла-
вика з Паміру на мінералогічній
виставці в Москві в часі міжна
родного геологічного конгресу.

потребують. Побачимо.
Тепер настали такі часи, то

фермери повинні організуватися
у свої фермерські організації. -Ці
організації можна назвати так, як
самі фармери будуть уважати за

В Канаді живе приблизний
100,000 італійців, три рази стіль
ки, скільки італійців жило в іта
лійських колоніях перед загарбан
ням Етіопії.

Петрофка, Саск. Навчить бі- дати допомогу.
да ворожити, як нема що в рог|
вложитн — каже народна припо-,'
відка. Таке воно і з нами. Доки
нам земля сяк-так родила і нам
лишалося бодай купка соломи та
деяке зерно, фармери не хотіли
думати про організацію. Але цьо
го року нашу околицю навістила
посуха так дуже, іцо не тільки
хліба, але й паші для худоби не
буде. І ось це заставляє фармерів
думати. Фармери не чекають на ,
організаторів, а самі слпкають
мітинги, самі балакають, самі ре-

I Мої погляди на реліф такі: Всі
фармери, що потребують реліфу,
повинні' його дістати. Фармери
повинні дістати також і паші для
худоби. Школи повинні бути від
криті через ЦІЛИЙ ШКІЛЬНИЙ рік і
забезпечені усім потрібним для

2. ЗАВДАННЯ. — З* зміною
назви наше основне завдання не
змінюється. Наше завдання і на
далі є організувати молодь укра
їнського
провадити
спортивну
між нею.
Канадсько
буде спрямована в сторону об’єд
нання української робітничої і
фермерської молоді для боротьби
за мир, поступ і за краще життя.

СРСР ВІЗЬМЕ УЧАСТЬ В СВІ
ТОВІЙ ВИСТАВІ В Н1О \

ЙОРКУ
На місці Ніойорської Світо

вої Вистави, іцо має відбутися
в 1939 році, відведено для Ра
дянського Союзу площу в 100,-
000 квадратних фітів. Радян
ський Союз є першою країною,
що дістала точно означене мі
сце на виставовіії площі. Угоду
для вжиття 100,000 квадратних
фітів площі досягнено на кон
ференції між представниками
радянського уряду та Грове-
ром Веїіленом, президентом

3. ОРГАНІЗАЦІЙНА СТРУК
ТУРА. — Організаційна структу
ра ФК-УМ дещо відмінна від
структури, яку ми мали в СМ.
Наша організація тепер буде
складатися не тільки з відділів,
але й клубів. “Клуб” є більш
приступна назва для молоді і то
му відділи можна тепер назвати
— клуби. В більших місцевостях,
як- Вінніпег, Т<ц£?уо; й-інші, тепе
рішні відділи повинні розгалужу
вати свою працю на різні ділян
ки, формуючи для цього клуби
чи гуртки. При відділі може іс
нувати мистецький клуб, клуб
танцюристів, Спортивний клуб,

...... ...... _ Зі зміною назпц .ми 11 основно-
нізації з Секції Молоді ТУРФДі-'і'му не змінили і в ніякому разі не

на Федерацію
ської -і

пою організацією. Члени ТУРФ
Дім повинні і надалі допомагати
молодим товаришам провадити
організаційну працю- Між обид-
вома організаціями повинна бути
тісна кооперація. Нова організа
ція і надалі буде примішуватися в
Ураїнських Робітничих Домах і
Фармерських Домах, де такі є.

навчання. За худобу, що фарме- °Рга,І1за,~
рп мають на збут, вони повніші
дістати найменше 5 центів за
фунт живої ваги, а не так, щоб тільки
нас дурили центом чи півтора цей-
том за фунт. Податок до 1937 ро
ку і за 1937 рік має бути скасо
ваний, а не так,

сить багато. Коли і
пій мітинг в той час до нашої міс
цевості загостив т. Дідух. Фарме
ри вибрали голову і секретаря
мітингу, а т. Дідух сказав, що ко
ли йому позволять говорити, то
він на це радо згодиться.

•Почалася дискусія. Фармери
не знали з чого зачати. Не знали
як резолюції вкладати, чого нам
перше треба домагатися. Одні го
ворили, що наша муніципальна
рада не дбає про фармерів, бо не
дає нам реліфу. Підносилися го
лоси протесту і фармери казали,
що, або най муніципальна рада
дає нам реліф, або най уступає,
а ми виберемо інших радних, бо
довше фармери чекати не мо
жуть. Встає один-фермер і каже:
Хоч ви зі мною не годитеся, але
я скажу те, що думаю. Звідки
муніципал возьме грошей на ре
ліф, коли ми до муніципальної
каси їх не зложили. З порож-
ної миски ніхто не наїсться. Я ро
зумію так, що і муніципальна ра
да повинна допоминатися разом
з нами, щоб дістати відповідну і
вистачаючу допомогу від домі-
ніального і провінціонального
урядів. Реліфу потребують не
кілька людей в' муніципалі, а цілі
муніципалп і тому уряди мусять

Всекраєва Рада вишле умови афі-
ліації для кожного клубу.

Кожний клуб повинен провали-1
ти такі форми діяльності, які най
краще любить молодь в даній міс
цевості. Але про форми діяль
ності та форми праці ми подамо |
окрему устаттю в найблшцому
майбутньому. М. Гринчишин.

стали в наслідок зліквідуваиня
пшеничної ради.

Потреба на функціонування
урядової пшеничної ради і назна
чений мінімальної ціни стоїть
сьогодні з більшою величиною як
рік тоМу, коли припинено діяль
ність пшеничної ради. Хоч цьо
горічний врожай є малий, потре
ба на функціонування пшеничної
ради є більш пекуча як колибудь
передтим.

Рівнобіжно з кампанією за від
будову посушливих околиць в
Західній Канаді треба висувати
домагання за функціонування
пшеничної ради, назначений мі
німальної ціни, мораторію на дов
гії і позички для фармерів без
проценту або з дуже низьким
процентом. В боротьбі за ці до
магання не повинно бути жодно
го послаблення, бо без них фер
мер не зможе продукувати, а ко
ли би він і годен продукувати, то
він не буде мати жодної користі
з своєї праці.

Що є потрібно,
домініальний уряд
гайні кроки, які
фармерам знову
рівночасно ввів закони,
ронили б фармерів від безпощад
них колекторів різних фінансо
вих і моргеджових компаній.

Поки уряд не введе таких захо
дів в життя, фармери в цілій Ка
наді повинні провадити наполег
ливо на всіх фронтах кампанію,
щоб вибороти охорону і допомо
гу, як для тих фармерів, що мають
врожай, так і для тих, яких зруй
нувала криза і посуха.

оснітішй клуб, клуб шиття для
Дівчат і інші,
УМ, яка повинна складатися
пердставпиків різних клубів
місцевості, буде керувати працею
тих клубів. Час-від-часу всі
клуби повинні маги спільні зібрав- 3Рсзиг1,Упав 3* свою
ия — загальні збори. |

В менших місцевостях, а голов-,
ПО в фармерських місцевостях,.
звичайно, може існувати тільки'
один клуб. Члени платять свої,
вкладки до Всекраєвої Ради ФК-
УМ (зі зміною назви змінено і на
зву центрального тіла з Централь
ного Комітету на Всекраєву Ра
ду), а клуби, що афіліютоться по
Всекраєвої Ради будуть платити

■ і-------------- - 1 рІ'С
У ПІЛ’ змінити систему оподаткування,

РеліФУ щоб ми не платили податку від.ні
жити. Ізеллі, а під приходів. Ціна на
відбув- .пшешщю і иа інші продукти по-
один в ....... ді
ЛИПНЯ,'КОШТ|І продукції.
липня, року пшениці на продаж мати не

надалі залишаються на рівні, а
навіть і нижче, коштів продук
ції. Більшість фармерів заледве
дістали б стільки за своє збіжжя,
щоб покрити кошти продукції,
коли б вони його навіть і мали
цього року. Іншими словами, кри
за в рільництві далі існує. Вона
не зникла зі зменшенням до не
значного рівня надвишки пшени
ці. Не зникла вона і всупереч того
факту, що цього року буде най
менший врожай в історії Канади.

Теперішні ціни на пшеницю яс
краво показують, які ціни були б
на пшеницю й інше збіжжя, ко
ли б так цього року був нормаль
ний врожай в Західнії! Канаді.

Кілька тижнів тому, коли виг
ляди на добрий врожаіі в Сполу
чених Штатах були погані, ціни
на пшеницю підійшли до $1.40 за
бушель. Але, як тільки вигляди
на добрий врожаіі покращали, ці
ни почали падати. Зараз немає ні
яких виглядів на те, щоб ціни на
пшеницю іі інше збіжжя йшли
вгору і не буде їх до того часу,
поки теперішній! врожаіі не буде
зібраний.

З позбавленням всякої охоро
ни для продуцентів збіжжя і зі
залишенням ціп в руках збіжевих
спекулянтів, ціни на збіжжя, як
раз тепер, коли фармери збира
ють збіжжя і доставляють його
до елевеііторів, падають вдолину.
Збіжеві спекулянти не тратять ні
хвилинки, щоб використати до
найбільших розмірів свою упри-
вільйовану позицію, яку вони ді- вистави.

батьків, які є
можуть пале-

—і воно так
було. До СМ ~ІІалеЖал" ма,1же

~) є
членами наших робітничо - фар-

19 і 20 липня цього ро- що тільки мол0дь
Вінніпегу 8-ма членами ТУР<|,ді}І

Секції жати до СМ. 1 ц усності
під

Зі зменшенням надвишки пше
ниці в Канаді до надзвичайно

Місцева рада фі<.. низького рівня велика, масова і
3 нагла випродаж пшениці закін-
[; чилася. Закінчивши свою роботу,
, Джеймс Мореїі, один з найбіль

ші тих шеровців Алберта І'рейн Ко.,
становища

як голова пшеничної ради і пі
шов в приватне підприємство,
щоб там “робити гроші”.

Але, тепер, всупереч того, що
велика надвишка пшениці в Ка
наді пішла, всупереч того, що

лівого року буде найменший вро-
'жай в історії Канади, всупереч
того, що всі чинники, які, як твер

дили збіжеві спекулянти, мають
'тенденцію знижувати ціни на

вагаться “Фармерс Протектив Асо-
сіейшон” або “Фармер Рейтпейєрс
Асосіейшон” і т.п. Маючи орга
нізацію, фармери виборять для
себе усе, що їм потрібно.

Присутний.

люють, самі їх висилають
повідні місця, бо хочуть
тому, що не мають з чого

В нашій місцевості вже
ся другий такий мітинг —
школі Гармоні, здається 4
а другий в Сенді Лейк 17
На обох мітингах людей було Д°-.будемо, але ми допоминаймося і [_(ова назва
сить багато. Коли відбувався ДРУ" другим допомагаймо ціну вибо-1^
гіііі .мітинг п тлй ил-г пл МЯ111ПЇ М1Є- __ І 1

Роти- ступна для молоді.
Фармери признали усі ці дома- далі залишається слово

гаїшя за правильні, але всіх їх Ської", __
зараз не будуть порушувати, а'ськс обличчя нашої
тільки допоминаються тих, що їм Хоч зміною самої назви
доконче потрібні, а це — ]
і паші для худоби.

Після цього до слова поклика- нової назви ми, при в мілій праці
по т. Дідуха, який обширно роз- серед молоді, зможемо приєднати
казав про життя фармерів і хто сотки нових членів до нашої ор-
користає з їхньої праці. При кін- ганізації. До старої назви було
ці т. Дідух сказав, що поруч з ін-'створилося навіть упередження,
шими домаганнями фармери по- яке набагато утруднювало поши
вший домагатися також морато-рення впливу Секції Молодії.
рїї, бодай на три роки,-на всі до-|Членів СМ називали “секціони” і
вги. Фармери були вдоволені з це робили навіть старші члени
промови т. Дідуха і розійшлися ТУ'РФДім. Отже, чи хотіла мо
демів, а фармери з сусідної лодь вступати до СМ, коли вона,
школи взяли його до себе, бо там вступивши там, дістала назву
мав відбуватися вечером мітинг. | “секціон”. Подруге, стара назва
Після мітингу присутні фармери була до певної міри сектанська.
подякували т. Дідухові за його Сполучаючи назву Секція Моло-
промову.

Деякі фармери вже дістали ре
ліф, а кажуть, що від 1 серпня найкраще. В деяких місцевостях
реліф дістануть усі ті, що реліфу е вже такі організації і вони -назії-

В днях
ку відбулася У
Всекраєва конференція
.. ; ТУРФЛІМ» Беручи
™Дті рішення, які запали на виключно мол0ді, батьків, що
п і ия конференція ввійде в іс-, членами наших робітничо - ф
торію нашої молодечої організа- мерських масоі„іх організуй- Ін-
ції як зворотний пункт в її масо- ша молодь не І|рііХодНла до нас .
вому поширенні і перетворенні на не вступала в ІІа|1ІІ ряди- Тому то

■ У • ію молоді, ЩО буде при- конференція рі11|ИЛа, за одобрсн-
сту-пна до всіх верств української ня^з’їзду ТУрфдім, зм>нйти па
молоді в Канаді. 'Конференція не зву.

змінила назву нашої орга-|
-- -........... ( и - -

Канадсько-Україн-1 усунули зв’язків 3 ТУР'І’Д’''1, Хоч
Гї Молоді, але також винесли | від тепер иац,а молОдеча органі-

шоб був'нерене-'Рішення, на основі яких мається зація „е є більпге секцією ТУРФ-
’ золюції виробляють, самі їх ухва-1 СЄІШІІ’ на слітуючий рік. Треба змінити форми праці і Ф°РМІ1 ЛІІД’-'Ь ,10|іа і 1І,а;іал1 заЛ"Ш^Т^” . ”

____ _______ _ „ "а слідую іии рі_..... і _ іяльності в нашій організації. Про ТІСНнх стосунках з своєю ^іапр-
'••.і зміни, які зайшли на конферен
ції ми хочемо тут поговорити.

І 1. ЗМІНА НАЗВИ. — Назву,
винна бути така, що покривала б'я|< вже сказано, змінено з Секції

Хоч ми цього Володі ТУРФДім на Федерація
Канадсько - Української Молоді.
____  ____ і є коротша, багато
ширша своїм змістом і більш при-

. В назві і не
україн

ської”, яке відзеркалює україн-
ї організації.

—-~ |ЛМ'1 ОЛ1ІГІМІМ ■*...**•-.І МИ НЄ

реліфу поширимо і не розбудуємо своєї
організації, але за допомогою

НАСТАНЕ СТРАШНА РОЗПЛАТА -
Варшавський інститут соціальної економіки

вже довгий час спеціалізується на діяльності
дуже спорідненій департаментові поліції: він
висліджує, зондує настрої трудящих мас, щоб
полегшити фашизмові боротьбу з революційним
рухом.

Не випадково, що “панове постерункові” з
інституту завжди приходять до послуг керую
чій фашистській кліці у хвилини піднесення ре
волюційного руху. Так появилися свого часу
написані самими безробітними і “відповідно”
упорядковані інститутом “Сповіді безробіт
них”. Так народився і перший том “Листів се
лян”, виданий після історичних селянських вис
тупів у Західній Україні (червень 1933 р.),
коли перед польськими панівними класами
особливо гостро постала небезпека революцій
ного вибуху серед мільйонних селянських мас.

Революціонізація селянських мас іде далі.
Тільки за 1936 рік у Польщі в антиурядових де
монстраціях беруть участь понад 2 мільйони
чоловік. Січневий конгрес масової селянської
партії “Строішіцтво людоис” її 1937 р. виявив
яскраву ворожість селянських мас до фашист
ської диктатури. 1 в цю хвилину інститут знову
“па варті”; він випускає в світ II том “Листів
селян”, що “фотографує” становище і настрої
селян аж до 1936 р. (тобто, підводить псішійі
політичний баланс сіаноїшщу селянства після
десяти років фашистської діікгаїури, встанов
леної І Іілсудськнм під час перепороту 1926
року). Хазяї іистіпуіу одержують нове полі-
ціііііе донесення про становище па селі.

І другий, щойно ііидашій том “Лисііп се
лян", як і перший, звучнії, суворим обвіїнува-
чеиііям для польських поміщиків і буржуазії,
для фашіїсісі-кої дпкіаіури, хоч фа.іьспфікаїо-
ри і ііісііпуіу на счівісіь постаралися обкар-
наїи, ііокалічіїні іужс неприємну д ні фант і-
му прав іу про житія се.ішпш.і в Польщі. Вче
ні-поліцаї не ію іа.ти, паприк.та і, ні одного жні-
нпису білоруських, і українських селян. Не
кажемо вже, що 7 мі іьйопіп ш'іііісьмешінх іь-
могли, рщумінься, віяні участь в скт.наїпіі
жііікіпісу.

Майстри брехні і перекручень, в особі ре-
фактора. професора Кшивіцького, признаються,
що при доборі матеріалів були вилучені життє
писи селян, “які брали участь в російських або
німецькій революціях”. Червоний олівець ви
креслив, навіть і з таким чином дібраних жит
тєписів, всі місця, що саме своєю гостротою
давали ясне уявлення того, які настрої кип
лять в душі селянина.

Та навіть після таких операцій вийшов до
кумент такої разючої сили, що панове редак
тори перелякалися. Після випуску першого
тома вони послали навздогін книжці листа, який
сповіщає про вилучення цілого ряду місць, що
їх “в жодному разі не можна опубліковувати з
посиланням на “Листи селян”, як на джерело".

Зрозуміло, що в другому томі панове фаль
сифікатори постаралися ще більш. І все ж сто
рінки щойно виданої книжки дишуть справж
нім трагізмом. От як живе селянин:

“Наше харчування, — пише заможний се
лянин, власник ЗО моргів у Яроцінському пові
ті, Перебуває на рівні нижчому від ощадно
сті і скромності. Більш ніж 9 місяців не бачиш
ані крихти масла, ані сиру, ані цільного моло
ка, крім цари літрів перегону з мдлочарні. Заго
товляємо собі картоплю, борошню, капусту,
брюкву, моркву, горох і ячмінну крупу. Все це
смакувало б добре, як би було чим доправити.
На непшетя, жирів немає, готуємо страву иа
чистій воді... Хліб їмо сухий, кожний із нас по
чуває, що голодує".

Іак їсть заможний селянин. Легко уявити,
як же живу і ь ті 9 мільйонів (за скромними роз
рахунками) бідняків, що Їх фашистська іідада
цинічно зве “зайвими людьми", бо їм, як ві ці-
мо, нема ку ш її папській Польщі прикласти свої
руки.

Иір.ну після жнив все прот.ц гьсч на сила
іу ііо і.пків, на ііайнеобхіиіііііі віпраін.

Се.тніїїішіві немає .і чого ро.іжпиісн павіїь
на іреші (канні ц.і іерев’мііій підошві). Зліі-
тиі круїом:

“Надто дорогий гас, отож, ідуть спати ра
зом з курамн. Надто дороіа шибка у вікні, зна

чить, розбите вікно затикається старим мішком,
дірявий горщик затуляють ватою або ганчір
кою, щоб і надалі готувати в ньому страву. А
що задорогі також і черевики та вбрання, то
селянин дичавіє і не показується часто-густо
цілий рік ні панові богові в костьолі, ні лю
дям”. (Лист № 6.)

Босих і роздягнених дітей часто односять в
школу па руках загорнутими в лахміття. Навіть
знайомий уже нам заможний селянин з Яроцін-
ського повіту пише:

“Одягаємося так, неначе свій гардероб по
зичили десь на городі, обіДРавши опУДало- Лат
ка на латці, а в тій латці ше дірча > °Дна латка
другої триматися не хоче”. х

Культурний рівень польського села ниж
чий, ніж за часів царату, -пишуть селяни. Зрос
тає неписьменність. Мільйон селянських дітей
через страшні злидні поставлені поза школою.
І ті, що вже вчилися грамоти, так і залишаються
на ввесь свій вік малописьменними. •

“Ніде не знайдете тут х°ч пРосте,|ько
обладнаної лазні. Чоловіки якось дають ще со
бі раду, хоч у літні місяці вимиються в річці, в
озері, в ставку, а вже .що ДРУЖИНН 1іашІ. бідні
сільські жінки, як живуть, МІЙ боже! Як їх ма
ленькими викупали, відтоді 1 ,,е знають, що то
є вода". (Лист № З 3 царіпавського повіту.)

Трохи не в кожній хаті хворий, бо “за та
кого харчування, життя і одягу ніхто не може
себе почувати сильніш і .-норовим’’.

“Чи скалічився, чц захворів — До лікаря ні
коли цс йде, бо немд заШ(>- •’,ІкаР11 зверта
ються тільки від страхом смерті, та й то тоді,
коли вена уже на иорозр*. (.'1нс г заможного се
лянина Познанського 110піі'У-)

і іона і половину ііеіх земель у Польщі в
руках купки шіміїціжіц. Щорік тисячі селян
ських госпо іареіп руйнуються диким визиском
поміщиків, фашистської держави і хижацько-
іо. лихварського к.ицщду:

“З кожним роком, пише селянин з Біль-
сі-кого новії}-, Менше наймається робітни
ків, бо багаті зубожілн і стараються обходнтн-
сн шіасішмц силами. оюЖ, сііла-силешіа зли

дарів навесні потайки ідуть в далекі села і там
жебрачать, видаючи себе за погорільців. Бува
ли такі дні, що через село проходило 3—4 про
фесійних жебраків, 2—3 жебраки, що збирають'
пашу для худоби, 4—5 “погорільців”, ще її З
■п’ятеро волоцюг. Не буде перебільшенням, ко
ли скажу, що за такого зростання злиднів на-
селі через 5—10 років буде жебракувати по
ловина сільської людності".

Крізь ретельно виправлені рядки прозоро
просвідчує люта ненависть селян до поміщика:

“Коли під час неврожаю восени батьки по
слали дітей на викопане картоплинище збира
ти де-не-де облишені з землі картоплі, пан по
міщик виїхав галопом на коні, щоб переляка
ти, а потім.,прогнати тих дітей з поля. Бідний
пан багач! Жалко йому було тої картопельки,
що і так згине взимку! Нехай краще пше се
лянська дитина". (Лист № 4.)

Ставлення поміщика до наймита можна ко
ротко схарактеризувати: безугавний визиск.
1 іоміщнк вимагає,
“щоб люди приходили до маєтку зимових міся
ців о 4 ранку, а йшли з роботи о 9 вечора (гак
на стайні, як і в оборі), а літніх місяців працю
вали від 3 ранку до 10 вечора. Коли хто спіз
ниться, пан поміщик вираховує йому за кожне
спізнення два злотих. Легко уявити, як то живе
фурман чи пастух, що проводить з кіньми або
худобою по 18 годпи па добу і має менше шес
ти годин для відпочинку! Нічого дшшого, що
люди ходять як тіні, і світ їм не милий”.

Так сказано в одному з листів.
Крізь сумні рядки II тому “Листів селян”

прогля іає, що польський селянин все більше
з іас собі справу в тому, що вся фашистська
иірамі іа визиску і гніту ворожа, ненависна
йому.

Бі.тьшісіь авторів давно'вже зневірилися в
іпх обіцянках, які свого часу демагогічно на
давала пі.тсу тчіїна.

"Як же жорстоко помилися ті, що мали ще
якісь надії! Сьогодні вони вже інакше дума
ють". (Лист 4.)

1 після фашистської редакторської “прав

ки” все ж можна знайти між рядків вираз не
витравних симпатій, які знайшли ‘своє відо
браження і в першому томі — симпатій до кра
їни соціалізму. Революція, більшовики, веле
тенські завоювання СРСР така суть надій і
мрій селян.

“Якщо... життя бідних людей не буде по •
легшене, — писав у першому томі ОДИН з се
лян, то настане страшна розплата, бо надто
вже великі страждання, а поряд — Схід, (цебто
Радянський Союз) від якого ми вчимося і про
який багато чуємо”.

Певна річ, інститут соціальної економіки не
робить жодних висновків з опублікованих жиг-
ТЄІІ1ІСІВ.

себе в стані облоги

Відповідь на скарги, на прокляття, на заво
рушення в польському селі дають інші органи
Фаншсіської диктатури. “Поліція стріляла і бу
де стріляти - цей девіз шінішнього прем’єрі
т"А-С..КОГ»
ірепова, залишається н силі. V

В кінці квітня поліція розстріляла масову
- мопсграцпо селян. Це буі! ми . >
- її, Що за закликом “Сгронпіцгва лю цц'оію”
ііііі.-іп до Рац.таніц д;ія він нігг пн»
птпінчиі„ ьания роковин боюпарг занш иц проводом Косцюніка з цірсі ни
ми військами. царськц-

•V такій поведінці пілсу.дчнкінської ктікн є

фашизмові, почувають р',н> німецькому

'“’І’ога всюдц

патріотичній демонстрації Гп’"'' ПС‘° 1,1 ' "а
цесії. Ось чому воїн це,. ",пох°І1о1«іій про-
^р<Щ'і.івікича::їіххи,с гапься до
Львові ТОЩО. 1 В "1°Д31, і II

Селянські маси Польщі
ра.іьсько - полкопнпці .-і,-, ' І иться гене-

і інших Копій' ; ' КО',а,’ІІ Сла-
(струнко). Чим раз ті.-','.';!'' "а “ба,|нось«ь’’
Польщі йдуть з пролетаріатам СЄЛІГ"СЬКІ ма£"
ш-ро.м народного фронту т 3104,1 1,11 ПРа“
протн фашизму, ц війни ФР°нгу боротьби

першому-лініному селі
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Найвищий будинок в Мадріді — Телефоніка — обкладають міш
ками з піском, щоб забезпечити його від ворога. Будинок перевищає
усі будинки в місті і фашистська артилерія та бомбовози постійно
ціляють в його гарматнями і бомбами.

КИТАЙСЬКИЙ НАРОД И СТОРОНІ
НАРОДУ ІСПАНІЇ

Поверх 400 мільйоновїїй ки
тайський народ находиться в
ярмі світових імперіалістів.
Імперіалісти Англії, Франції,
Сгіол. Штатів і Японії поділи
лися сферами впливу в Китаї і
висмоктують з китайського на
роду останні соки. Боротьба
між імперіалістами за поширен
ня своїх впливів ведеться по
стійно і на цьому, розуміється,
терпить китайський народ. Тут
вповні можна схарактеризувати
положення китайського народу
українською народною припо-

Висказуючи свої симпатії
іспанському народові в його
боротьбі проти фашизму, го
лова уряду радянських провін
цій в Китаї і головний коман
дувач китайської Червоної ар
мії, вислав до іспанського наро
ду листа, в якому між іншим
говориться:

“Іспанський уряд і іспан
ський народ борються проти
італійських і німецьких фаши
стів, які є в активнім союзі й
підтримують японських фа
шистських наїзників Китая на

Примірна Роботаі іііиьної Ради

ПІДВИЩЕНО ПОДАТКИ БАГА
ТИМ, А ЗНИЖЕНО БІДНИМ

Англія була першою країною
в якій запроваджено велику фаб
ричну індустрію і введено меха
нізований транспорт.

В містечку Вилингдон сіпіар
має вісім і пів милі залізшічої сіт
ки, має станцію, “потер тенку”,
“кол шут” і платформи. До 1937
року реальності сіпіара були асе-
совані на $1,500. Цей комітет асе-
сував реальності сіпіара на $5,000
за милю дороги. За це “вуйко"
сіпіар обурився і пішов перед ре-
віджон корт. Корт відбувся у Ви
лингдон і прийшло до погоджен
ня, на основі чого оподатковано
сіпіара по $1,000 за милю' дороги.

Реальності збіжевих компаній
асесовано на $9,000 більше, як
було попередньо, але збіжсві
компанії також обурилися і піш
ли на корт, де також прийшло до
погодження, що їхні реальності
підвищено на $4,026. Всіх збіже
вих слеветорів в Вилингдон є
шість і вони зараз асесовані на
суму $56,103.92, а перед тим во
ни були асесовані на $52,077.92.

Таку корисну роботу зроблено
за два роки в шкільній раді, в
якій є радним т. Н. П. Бойчук.
Правда, він цс самий цього не
зробив, але зробив це за допомо
гою інших радних та всіх подат-
ковців. Він постійно скликав ма
сові мітинги і за допомогою по-
датковців проробив таку корисну
роботу, про яку і ніхто не мріяв.
Па цьому не кінець. Шкільна ра
да має в плані на другий рік асе-
сувати землю під елевейторами і
сіпіарські платформи. Отже, по
витий приклад може послужити
і для других місцевостей. Багато
фармерів цього року будуть жу
ритися звідки заплатити податок,
бо великі простори засівів цього
року висохли, а де не висохло, то
град вибив або мороз зморозив.
Гроші є в багатих, але треба знати
як їх дістати, а їх дістати можна
тоді, коли в шкільних і муніципаль
них радах будуть робітничо-фар-
мерські представники, які дбати
муть про краще життя загалу.

Вилингдон, Алта. Н.П.

пальних радних вже багато пп-|
салося на сторінках нашої преси.
Було також кілька дописів про
пращо . ........гдонської шкільної
ради, але цим разом я хочу ще
більше підтвердити фактами, що
може зробити один чи два робіт
ничо - фармерські представники
в урядовій установі.

•Перед виборами нам нераз до
водиться слухати різні вислови
про *тс, що один чи два радні не
можуть нічого зробити. Такі са
мі вислови були 1936 року, коли
кандидував т. Н. П. Бойчук до
шкільної ради в Вилингдон. Бага
то фармерів і міських мешканців
думали, що й він, коли буде ви
браний, нічого не зможе зробити.

Коли т. Бойчук зістав вибра
ний до шкільної ради, то перш за
все він хотів розслідити і провіри-
ти, як хто і які платить податки. За
згодою шкільної ради переасесо-
вано цілий шкільний округ. Асе
сором того часу був один буді
вельний -контрактор. Результат з
того вийшов такий, що знижено
асесмент для фармерів і для меш
канців міста. До 1936 року за
гальна вартість майна фармів бу
ла асесована на суму $454,190 і з
того платили 13 милсів, а в 1936
році знижено асесмент на $195,-
605, але піднесено податок до 18
милсів. Міські реальності було
асесовайо на суму $257,925 від
чого плачено 24 милси, а в 1936
році знижено асесмент на $18,621
і від того платять 28 милсів. Того
самого часу асссовано компанії
оливні і фармерської машинерії
на суму $13,305. Реальності цих

Про працю шкільних і муніци- компаній пеН'
*------ пп- совані і вони жодно

го податку-
Хоч в 1936 Р0111 3|"іжено асес-

мент, то для ^І,'<01'0 бідного на
селення мало У 101 о корис
ті. 'Згаданий я °Р «таксував
величину буЛі'Н'^’ а "е дивився
з чого саме Це'1 побудо
ваний ) шо в ИІЯ є‘ Ним вдоволи 
тися було не ‘м0)К"а і Бойчук
скликав масовий -'"Т'їнг, на якому
вияснив справу і пРопонував ви-
брати комітет з податковців, який
мав би розсліД"т” справу і переа-
сесувати реальної Шкільної окру
ги. З цього не було успіху, бо
вибраний комітет не ІСІ|ува!!.
Тов. Бойчук на ДУсі не падав і
скликав другий масовий мітинг на
24 жовтня 1936 р- На цьому мі
тингу знову вибрано комітет з
чотирьох податковіїів. Правда, хоч
всі з комітету не працювали, але
двох міських робітників взялися
за роботу і переасесували ціле
місто.

відкою: “Пани сваряться, а в
мужиків чуби тріщать”.

Далекому Сході. Японські фа-
' шисти скеровують усю свою

В останніх роках японські ім- силу проти Китая. Після окупа-
періалісти посилюють постій- ції наших манчжурських про;
но свій наступ на Китай. Вони вінцій вони посунулися в пів-
загарбали вже певні території нічний Китай. Коли б вони не
Китая, загарбали Манжурію, а мали підтримки від німецького
тепер намагаються загарбати і
інші північні провінції. Саме
тепер ведеться завзята бороть
ба між китайськими і японськи
ми військами. Ввесь Китай мо
білізує свої сили до боротьби
з наїзниками.

1 коли китайський народ му
сить зводити боротьбу з на
їзниками у своїй країні, то рів
ночасно він симпатизує'також з
боротьбою іспанського наро
ду, де фашисти хочуть силою
зброї і насильства покорити
іспанський народ, загарбати йо
го країну і запрягти його у фа-

і італійського фашизму, то во
ни ніколи не були б такі ска
жені, такі дикі, як вони є Сьо
годні в їхній інвазії нашої кра
їни.

В Китаї є тепер поверх сто
журналів і газет, які регулярно
друкують звідомлення, статті й
фотографії симпатичні до вас
у вашій героїчній боротьбі за
демократію і волю.”

Скаженину і дикунство фа
шистських розбишак можна і
треба припинити об’єднаною
силою усіх миролюбних і по
ступових людей.

шистське ярмо. с. к.

Картина представляє
боротьбу фармерів про
ти сарани (гресгоперс)
в Блумингтон, стейт Іли-
нойс. Фармер Евері А-
дамс з своїми помічника
ми, зібрали п’ять бушлів

сарани за п’ять годин на
своїй фармі, засіяній со

єю (рід бобу).

ДАМО ДОПОМОГУ НАРОДОВІ ІСПАНІЇ
У “Фарм. Життю" під 4 серп

ня було поміщено інтервю т. По
повича з др-ом Бетупом, який
приїхав недавно з Іспанії. Др-
Бетуп вказав на потребу допомо
ги іспанському народові, а голов
но дітям-сиротам, родичі яких
вбиті фашистами і яких нарахо
вується тепер в Іспанії біля 100,-
000. Допомога є доконче потріб
на і нашим завданням є дати її
негайно, бо всяке зволікання
сприяє фашистам.

В цьому дописові я хочу звер
нутися головно до фармерів, фар-
мерок і фармерської молоді в
Північній Манітобі.

Переглядаючи пресу я бачу,
що фармери інших провінцій і з
різних місцевостях збирають по
стійно жертви на допомогу іс
панському народові, а з Північ
ної Манітоби немає жодної віст
ки, наче вона спить блаженним
сном і немов би її не було на сві
ті. В тій частині провінції не зби
рається жодних фондів, за винят
ком деяких одиниць та т. Рудака,
який минулої зими зібрав $50. Це
зовсім замало, коли існує така
велика потреба допомоги і коли
канадські капіталісти і капіталісти
інших країн висилають мільйони

за демократію цілого світа, а не
тільки вузько ограниченого ха
рактеру.

Прийти з допомогою іспан
ському народові сьогодні ще не є
запізно. Зрештою, ліпше пізно,
як ніколи. Пашим невідкладним
завданням є дати всяку можливу
допомогу іспанському народові,
який веде завзяту боротьбу з озь-
вірілим фашизмом. Кожний з нас
знає прекрасно, що фашизм, це
найлютіший ворог трудящого на
роду.

Щоб зібрати якнайбільше фон
дів для іспанського народу треба,
щоб робітничо - фармерські орга
нізації в Північній Манітобі по
ставили собі це завдання і взяли
ся негайно до праці. Окружкоми,
в першу чергу, повинні зайняти
ся тим питанням, повинні вироби
ти певний план і дати настанов
лення відділам. Не можна, това
риші, зволікати так важливої
справи.

| Я ставлю питання до окружко
му в Арборг: Що він зробив в цій
справі? Якщо нічого не зробив,
так він зараз повинен взятися до
праці. Я годжуся допомогти
окружкові в цій справі і годжуся
промовляти на масових мітингах

доларів на допомогу фашистам.
Роб.-Фарм. організації в Півн.

Манітобі не підприймають жодних
заходів в цьому напрямі, а як що і
роблять, то це є зовсім замало і
про це ніхто майже не знає. За
цю справу ми повинні взятися
більш серйозно, щоб не сороми
тися перед іншими місцевостями.
Боротьба в Іспанії є боротьбою

в цій окрузі в таких місцевостях:
Арборг, Гаєк, Шорнклиф, Скай
Лейк і Окно. Треба, щоб такі мі
тинги відбулися в найблищому
часі.

Тепер слово за вами, товариші.
Виконаймо наше завдання, яке
ми повинні виконати у відношені
до боротьби іспанського народу
проти фашизму. І. Капуста.

ЯПОШІ “КУЛЬТУРТРАГЕРЙ”
Всі ми добре пам’ятаємо, що і

коли німецькі фашисти на чолі!
з головорізом Гітлером прий
шли брутальністю і підступом
до влади в Німеччині, вони взя
лися зараз нести німецькому на
родові свою арійську “культу
ру”. Багато людей науки фа
шизм знищив, багато їх мусіли
втікати закордони, щоб вряту
вати своє життя.

Але твори тих людей науки
великими томами книжок лиши
лися в публічних і приватних
бібліотеках,або просто в руках
певних одиниць, якими широ
ко користувався німецький на
род, черпав з тих творів знан
ня.

Фашизм є запереченням на
уки. Під фашизмом наука не
може розвиватися, людина не

торії. На тій, захопленій ними,
території японські загарбники
стають злющими катами китай
ського народу. Скажена нагін-
ка на китайців, масові арешту-
вання, ревізії переслідування,
катування, а навіть розстріли,
стали масовим явищем, а спо
сіб виконання цього перехо
дить всякі уяви.

За наказом верховної коман
ди поліція переводить ревізії в
Пейпіні, нищить портрети ки
тайських націоналістичних про
відників, забирає і палить ки
тайську націоналістичну літе
ратуру. Китайці дістали гостру
пересторогу, що посідання та
кої літератури уважатиметься
злочином і її власник підпада
тиме під жорстоку кару.

Таку “культуру” несуть кн-

ПОВЕСТИ КАМПАНІЮ
за іригацію посушливих околиць

Після дводенних нарад з пред
ставниками комісії в справі від
будови посушливих околиць
(ІІрейрі фарм рігебилитейшон),
спеціальної сесії з послами до
провіиніонального парламенту і
довшої поїздки по посушливих
околицях фвденного Са[скечева-
иу, Дж Г. Гардннер заявив, що
тільки $1,000,000, замість $1,-
500,000 як попередньо було ска
зано, буде ііиасигновано на на
воднювання і відбудову посушли
вих околиць на основі планів до
мініального уряду. З цієї суми
$250,000 буде зужито на малі ви
коті і індивідуальні іригаційні
проекти; $300,000 на сіяння трав
і $400,000 па більшого розміру
іригаційні проекти.
ПРОПОНОВАНИЙ ПЛАН ГАР-
ДИНЕРА — КРАПЛЯ ВОДИ В

МОРІ

Один мільйон доларів є досип.
поважна сума грошей, але не не
є ніяке порівнашш л« »1Рат> й*0
їх понесли фармери в Західній
Канаді її наслідок посухи через
осіанніх 7 чи 8 років. !Ьі сума
ірошей є далеко не вистачаюча,
щоб підбудувати посушливі око
лиці ві іпопітіїо до. ц іанін, шо ції-
робили інженери. ІІредсгашшкп
уряду признали, що сім мільйо
нів акрів збіжжя вигоріло і що

пів мільйона голів худоби може
вигинути з голоду через брак па
ші. Чисельні делегації, прибуття
поодиноких фармерів і сотки ти 
сяч листів до уряду з домаганням
допомоги від домініального уряду
підтверджує, що сума, яку пропо
нує Гардннер на допомогу по
сушливим околицям, є далеко не
вистачаюча, щоб виконати про
трачу відбудови посушливих
околиць. Недавній звіт секретаря
ІІрейрі Фарм Рігебилитейшон офі
су, В.Л. Джейкобсона, виказує,
що від червня 1935 року збудо
вано тільки 2,236 викопів, ямів
напувати худобу і малих ірига
ційних проектів в посушливій
території Західної Канади. Ніод-
ного більшого розміру проекту
не закінчено за цих два роки всу
переч того, що навіть малі про
ект в Іст Енд і Вал Марі є достат
нії доказом, що такі заходи при
несуть великі користі.

Майже 10,000 ін ішіідуальїшх
аплікацій на будову іригаційних
каналів і викопів виповнено досі,
але уряд одобрип іі.іьки 3,209 на
псі три стенові провінції. Урядо
ва допомога є обмежена до тіль
ки: $75 на ішкоші, 150 на ями
папу паї її худобу і $350 на
чалі іригаційні проект на оці'й
фармі. Урн і виплачує шо допо
могу на основі рівня 1 і пін цента

від квадратного ярда після закін
чення будови проекту.

“Ми не постачаємо корму для
коней підчас виконання праці
при проекті і ми не даємо цю до
помогу як заробітну плату фар-
мерові за його працю", — заявив
мр. Меїш, урядник ІІрейрі Фарм
Рігебилитейшон, відповідаючи на
запитання М. Канассвичові, який
прибув фрейтом аж з Киндср-
слей до Ріджайни, щоб довідати
ся чи уряд постачить корм для
коней підчас праці при проектах
для наводнювання. Це маючи
корму для коней, фармери не мо
жуть йти до праці при цих про

ектах. На основі теперішніх дій
уряду програма для відбудо-
ВИ посушливих околиць ніколи
не буде закінчена.

СІЯННЯ ТРАВ ОБМЕЖЕНО

$300,000 призначених на сіян
ня трав і запровадження системи
д ія обробки землі довгими паса
ми означає, що програма в цьо
му напрямку буде луже обмеже
на. Тут ішлючаєіься кони фенсіи,
які треба збудувати для худобіц
щоб вона не ходила по тих місцях.
іе буде засіяна трапа. ІІровіцціо-

на.’іьннй урні вже о іобріш ц» пе.
лнких просторів для зафенсупац.
іш, більшість яких знаходиться з
півдсццому Саскечепані, а па ї

сьомома ще застановляється.
Скільки дроту треба на зафенсу-
вання цих просторів ще офіці
ально не підраховано, але ферме
ри, що знають величину цих про
сторів, заявляють, що сума, яку
призначив уряд на цю ціль є да
леко не вистачаюча.

НЕМАЄ ПРОЕКТІВ ІРИГАЦІЇ НА
ВЕЛИКУ СКАЛЮ

На будову іригаційних проек
тів на велику скалю уряд призна
чив тільки $400,000. Це значить,
Що великих іригаційних проектів
зовсім не буде збудовано. Ця
сума, яку призначено на цю ціль
являє собою тільки одну тисячну
частину суми потрібної на ірига
ційні проекти, шоб відбудувати
посушливі околиці в Західній
Канаді.

Мр. Гардннер виявив становище
свого уряду дуже ясно на мітин
гу в Ганна, де він заявив що він
е за тим, щоб будувати малі іри
гаційні проекти, а не великі, як це
там домагалися фармери, місце
вий Бор і оф Трейд й ряд інших
організацій.

ІЦо це за ті малі проекти, які
МР- Гардннер і^міт Меклавд про-
поиують на місце великих ірига
ційних проектів, яких домагають
ся фармери? Колн нроііірпіи про-
пошшаиі плани ІІрейрі Фарм Рі-
геби.'шіейшои і суму грошей, яку

|Воші іумають іштаїп ил виконан-
Ця цих планів, то ми побачимо,
11,0 Урні думає вищій ще меншу
суму ца цю піль, як пропонує
іарінпер. Плани ІІрейрі Фарм)

Рігебилитейшон включають: $5,-
000 на направу проекту в Сай-
прес Гил; $3,200 на будову вико-
пу напувати худобу в Дейвидсов;
$3,000 на закінчення будови зага
ти на ріці Мидл Крік; $500 на вн-
коп на воду для худоби в Пон-
текс; $7,500 на проект в Іст Енд:
$1,500 на викоп в Арм Ривер му-
ніципалі; $800 на збірник на воду
в Киндерслей. В додатку до цьо
го уряд ще має у виді видати
$12,000 па будову великого збір
ника на воду в Меліта, Май. і
$25,000 на проект в Мус Мавнтен
і Енчент. Але це він має тільки у
виді. Воно може бути і ніколи не
виконане.

А що думає уряд про більші
іригаційні проекти,. які одинокі
можуть відвернути посуху? ІЦо
думає уряд про будову великого
збірника на воду у Вейборн, де
ліберальне товариство молоді
зробило домагання, щоб такий
проект збудувати? Збудування
великих споруд для відвернення
посухи є домаганням фармерів.
Лиш тільки іригаційні заходи на
велику скалю можуть відверну ні
посуху. Малі проекти можуть бу-
ііі тільки допоміжними. Доміні-
альний і пропіііціональїіі уряди
мусять ішаснгиуватн додаткові
мільйони доларів на відбудову по
сушливих околиць. Фармери че
кають на дальшу допомогу від
домініального уряду, щоб ноші
могли розпочати роботу на цих
проектах перед тим, як земля піч
не замерзати.

Дж. П. Безпалко.

може думати широко, не може ганському народові японські
поширювати свого знання, не
може свобідно робити те, що
вона бажає. Наука під фашиз
мом є у великому пониженні,
просто під наругою і кожний
може виконувати лиш те, що
накажуть фашисти. І, щоб не
лишилось ніодної книжки, яка
суперечила б дикій “теорії ра
сизму”, вожаки фашизму при-
казали спалити усі твори кра
щих умів людства на кострах,
перешукавши старанно усі пуб
лічні і приватні бібліотеки та
поодинокі особи.

Подібний образець ми бачи
мо тепер в Китаї, де нахабно
сплою зброї японські загарбни
ки захоплюють китайські терн-

загарбники. Таку “культуру”
принесли італійські фашисти
етіопському народові, таку
“культуру” приніс німецький
фашизм німецькому народові.
Всі вони разом змовляються,
щоб таку ж “культуру” прине
сти для трудящого народу ці
лого світа. Чи можемо ми спо
кійно дивитися на цс і чекати
колії жорстокості фашистів та
японських імперіалістів впа
дуть на нашу голову? Ці! Ми
мусимо організуватися і боро
тися проти фашизму і війни,
мусимо допомагати тим наро
дам, яких скажені дикуни ви
брали першими своїми жертва-
М1‘- С. П.

Ж

прогрес соціалістичного будівництва в Рад, .
циганами велике зацікавлення. Цигани студіюють план кан^у
Москав—Волга. каналу



ЩО В» БРАКУЄ?!
Коли тратите наші ен ні, і чуєтесь.

що иідуиадаї іе а :пиі на день, її.-
ащі.іікайге а сеіічае беріїї. сгарокра-
єні зіл.Тн.
На бе «ен.іьнісіь Ціна ....... -... . §1.00
На кашель. Ціна ................... $1.00
Ііі.іь н кри ках. Ціпа .... .......$100
Грх дне під'(аланнн мочі. Ціна...  $1,00
Сірнмання жіночих перівдіїї .... $2.00
Ііеісоннісії. Ціпа ....... .... '..... . $1.00
Іір.ік .шепну. Цим ..... ....... .....  $1.00
На їачі.а- Ціпа ............. —......  $1.00
Перестрах. Ціпа ..... ... ............ .... $100
Неріїоикть. Ціпа ----------- ----- $100
Прані ннпа іаіііпі колосся, проіп

луски. Ціна ____________ _ $І.00|
ІІоііарепин- Ціна ...................... $1.001
Вимороженим. Ціпа ... ......... . . . $1 001
На жолу.дконі неіуїн як кваси.

катар, і.піа іепня. корчі, прищі
беріц, "Х'КТГО". Ціна ........... $2.00
Маємо на ск іаті зі.і.ш на пенні інші

еіабоеіп. Цілій, іамонлеиііч її рее-
еіропапім .тнсіі. або моні-ордером.
II.і С.О. Ч не висилаємо А трес.і:

ГАХАПІАХ ІИКТКІВГТОИЯ.
Вох 3032

і$Іаііоп В, — АУіпшрек, Лап.

Сторона 8._____________ . — —

нйдшй ПІДТРИМУЄ УРЯД
І УХВАЛЕНІ №1 ЗАКОНИ

іфДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ» Г,ЕРеДА’ 18 СЕРПНЯ 1937. І

пл РПХ ТИХ, ЩО ОТРИМАЛИ АБО НдбУ^И ВДЕ™ Нд ТОВАРИСЬКУ ЗАБАВУ,
ДО дСвіЯБУЛАСЬ 19-го ЧЕРВНЯ Ц. р а уНРА'Н^КОМУ РОБІТНИЧОМУ ДОМІ

І ЯКА % САСКАТУНІ, ПІД ЧАС ПРОв1нЦІ°НАЛЬНОГО 3’ЇЗДУ ТУРФДІМ.
------------------ ___ ----- --------------------

ПОРАДИ СОЦІАЛ-КРЕДИІНИХ
ЕКСПЕРТІВ КОШТУЮТЬ' $8,699

У ВІННІПЕГУ НОМІНОВАНО .
КОМУНІСТИЧНИХ КАНДИДАТІВ

МЕКЕНЗІ КІНГ РАДИТЬ
ЕІ/1БЕРГАРТ0ВІ ЧЕКАТИ

НОВА КНИЖКА ПРО
СТРАХІТТЯ ВІЙНИ

АРЕШТУВАЛИ кілька
ФАШИСТСЬКИХ ЛІДЕРІВ

бать-
іцоб
про

вино
році

розхо-
Це пи-

Пров-

ІІП
4-

СПОЛУЧЕННЯ ПОВІТРЯМ
ЧЕРЕЗ АТЛАНТИК

ФАШИСТИ ЗАБОРОНЯЮТЬ
ІІАЯИТИ ДЕРЕВОМ

що
чому ви

таку справу, коли

за-
за-

є а^раз серйозно хворий в Сен
Квинтен тюрмі в Каліфорнії, де
він вже відсидів 21 рік. Він
хворий на жовчевий міхур.

не роз
вів пра-

ще не
бо його

ФРАНЦІЯ ДАЄ КРЕДИТ
КИТАЄВІ

Минулої середи прем’єр Ме-
кензі Кінг вислав до Ейбергар-
та телеграму з порадою, щоб
він не вводив негайно в життя
недавно ухвалений закон про
контроль банків, а чекав-поки
найвищий суд Канади
гляне його й скаже, чи
носильний. Ейбергарт
відповів на телеграму,
немає в Едмонтоні, але загаль
но сподіваються, що він відмо
виться послухати Кінга і його
уряд буде негайно робити
ходи, щоб вводити в життя
кон.

і І роті, що зібрані з цієї' кам
панії поверх $200.00, будуть всс-

,ціло зужиті на організований і

КУПУЙТЕ різного рода буді
вельний МАТЕРІАЛ І ФАРБУ.

В нас також е “ГАРДВЕР", ВУГІЛ
ЛЯ і складові частини упряжу.
Ціни умірковані і добра обслуга.
АЩВЕНТА і_омвек СО.. ЦТО.,

УУіитбоом, Ацта.

НЕМАЄ ЄДНОСТІ В УРЯДІ
ПОЛЬЩІ

Промовляючи минулого тиж
ня до 5,000 бувших легіонерів
Пілсудського, Ридз- Сміглі, дій
сний диктатор Польщі, виявив,
що уряд має чималі клопоти
зі своєю програмою єдності,
якої не вдалося осягнути в та
борі пілсудчиків. Ген. Сосіюв-

, ський і полковники Славен, Бек
і Пристор бойкотували промо
ву Ридз-Сміглі.

В ЮГОСЛАВІЇ ШИРЯТЬСЯ
РЕЛІГІЙНІ ЗАВОРУШЕННЯ

В останніх тижнях в Югосла
вії виникнули релігійні завору
шення, які скоро поширюються,
як спротив проти конкордату
югославського уряду з Ватика-
ном. Офіціальне звідомлення
говорить, що в часі релігійної
демонстрації мішулого тижня в
місцевості Бієлвіна вбито од
ного і ранено двох чоловіків.

На днях вийшла з друку но
ва книжка про страхіття мину
лої світової війни, під назвою
“Людина, яку я вбив’’, яку на
писав брнтійський бригадир-
генерал Ф. П. Крозір. Книжка,
в якій Крозір, як один з коман
дирів бриті|іської армії в мину
лій світовій війні, змальовує як
він застрілив бритійського сол
дата (свого власного солдата)
за те, що він під час битви вті
кав від ворога, викликала ве
лике зацікавлення не тільки в
Англії, де вона вийшла, але в
Канаді. Буржуазна преса по
дає довгі розмови з різними
визначними людьми про книж
ку. Одні одобрують Крозіра
за те, що він стріляв своїх
власних солдатів, інші, знову,
гостро обурюються. Крозір
має за собою довгу воєнну ка-
рієру, беручи участь в бага
тьох війнах. В останніх часах
він став пацифістом і пише
кішки про страхіття .минулої
світової війни. Він живе в Ан-

ЗАБИВ РОДИНУ І СЕБЕ
Бернард Грегор в Питсбург,

Пенсилвенія, США, застрілив в
п’ятницю, 6 серпня, свою матір
і дві сестри, а опісля відобрав1
собі життя. Грегор залишив
записку, в якій сказано, що
причиною його вчинку була
нужда й злидні, серед яких ро
дина жила.

о ШКІРИ І ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для вас шкіру на гар
пес. ремінь, сировець, лийш і. роб.
Маємо герпеси на продаж. Робимо і
продаємо по умірковаїшх цінах. ІІн

шіть і посилайте шкіри до:
УОНКТОИ ТАИМЄНУ СО.

Уовктоо. 5лзк.

ТОМ МУНІ ХВОРИЙ
Том Муні, американський ро

бітничий провідник, якого за
суджено па основі ганебного
фрейм-ап на доживотну тюрму

ти зовсім цю справу,
жечки з тикетами, як*

Постанова, що її вплав
днях геп. Герінг, керівник
річною економічного плану Ні
меччини, забороняє вживати
на топ.іиво таке дерево, яке
можна використати в проми
словості. Постанова передба
чує також реєстрацію всіх де
рен в лісах Німеччини. Вищі
урядонці матимуть право ре-
квірупагн всякий і.шаг дерева,
ниції і. проти полі власника, ко
ли цьщ о буде потрібно.

нож поставляю домагання,
Провком підпцсав заяву, що всю
цю справу припиняє і не буде її
продовжувати, Провком змуше
ний був підписати таку заяву.

Ми певні, щ0 всі ті, що нас під
тримували у проведенню цієї
кампанії, погодяться з нами, що
із-за такої дрібниці наражуватисі.
па якусь кару було б нерозум
ним і неоправданим. Провком ба
жає, щоб всі ті, що заіптересова-Кошти соціал-кредитних екс

пертів та їхніх порад для ал-
бертійського уряду' від того
дня, коли до Алберти вперше
запрошено С. Г. Доглеса,
ка соціального кредиту,
він сказав парламентові
свою теорію, по сьогодні
сять $8,699,18. В 1934
Доглес був три дні в Едмонтоні
де він в парламенті розказав
про свою теорію, за що одер
жав $1’,250. В травні 1935 року
Нін приготовив звіт для албер-
тійського уряду, за який одер
жав $2,547.37 як плату, а $2,000
як видатки. Разом всі кошти у
зв'язку з Доглесом в 1934 і 1935
р.р. виносять $6,449,18. Екс
перти Павел і Віри, які недавно
прибули до Алберти, дістали
$1,000 наперед кожний на по
криття коштів і на свої видат- в 1916 році в Сен Франсиско,
ки подорожі з Лондону до Ед-'
монтону.

(Продовження з 1-ої сторони).
щось станеться’’. Що саме має
статися, він не виявив, але не
важко догадатися, що він мав
на думці терор.

Прем’єр Ейбергарт, не зважа
ючи на погрози, відбуває мі
тинги на фармах, які є дуже
успішні і маси народу ентузіа-
стично одобрїоють закони, у-
хвалені на останній надзвичай
ній сесій парламенту. В цих
законах маси добачують нама
гання уряду обмежити права
банкірів. Коли ж маси будуть
об’єднані, вони переможуть,
всупереч погрозам, а навіть те
рору буржуазії.

ХОЧУТЬ УНЕВАЖНИТИ
УХВАЛЕНІ ЗАКОНИ

Канадський прем’єр Мекензі
Кінг заявив минулої середи, що
найвищий суд буде вирішувати
констнтуційність новоухвале-
них албертійських законів про

їхнього пастора,
Німсллера. В кон-

під час забави відбудеться тяг-
нення щасливого номера, який

В середу-вечером, 11 серпня,
у Вінніпегу у третій і другій
вардах відбулися номінаційні
конвенції комуністичної партії,
на яких номіновано кандидатів
до міської і шкільної ради у
міських виборах, що відбудуть
ся при кінні листопада.

В третій варді попонно помі-
новаио Дж. Пенера кандидатом
на алдермена і А. Біленького
•на шкільного тростіса. В дру
гій варді на алдермена номіпо-

.нано Дж. МекПіла, а на шкіль
ного триста Мнчі Сейга. Ступ
невий доходивші податок і
ступневий податок від реально
стей та збільшення податку від
бизнесів є найголовнішими точ
ками у виборчій комуністичній
програмі.

ДЕМОНСТРУЮТЬ ПРОТИ
ПОЛІТИКИ Г1ТЛЕРА

На передмісті Берліна, Далем,
відбулася 8 серпня масова де
монстрація протестантів проти
ув’язнення ......— —
Мартина
флікті з поліцією арештовано
115 осіб, з чого 75 жінок і 40
чоловіків.

ХнорЬба зараз є
На гаку саму скалю

нк в 1935 рОці, к0дн то сотки
КОІІОЙ І.ІГІЩу.іо ві ї неї. Про-
н'пщіональвпй урна ічісплас не-
Ніні' кі.ц,кісті,' серумУ (проти-

ДІЮЧОЇ речовини), щоб прнпи-
НЧТН ІІОПіНреніРІ хвороби. В
Манітобі хвороба також поніц-
І’юєгьен далі,

ШУКАЮТЬ ЗА ПРАЦЕЮ,
А її НЕМАЄ

Дощі, які випали минулої се
реди в Манітобі, припинили на
деякий час жнива в різних ча
стинах провінції. На жнива до
■Манітоби прибуЛ0 багато ро
бітників і фармерських синів з
Саскечевану, але ДЛя всіх праці
немає. Працю на жнивах цього
року дуже трудно дістати.

СУДИТИМУТЬ СОЛДАТА ЗА
ВБИВСТВО МІНІСТРА

Військоіній суд Іраку буде су
дищ солдата, який вбив міні
стра війни. Беркії Сіткі Наша,
1 шефа новітриного ф юта Ми-
і"Меда Джапа.щ, коли іой бці
в дорозі ю Тудеччшш, де мав
приг.шдатпси маневрам. Вбпн-
НІ" ‘ '“іиі.ін і стара.шсн іоніда-
<шя, цю ,ам,. було причиною
Ного шп гунку.

Р. Б. БЕНЕТ ЗАЛИШАЄТЬСЯ
ЛІДЕРОМ КОНСЕРВАТІВ

7-го серпня в Оттаві від
бувся кокус (довірочне зібран
ня) всіх консервативних послів,
на якому вирішено, що Р. Б.
Бепет надалі залишається про
відником консервативної пар
тії. На зібранні вибрано комі
тет, який має попровадити
всекраєву організацію в підго
товці до наступних домініаль-
них виборів. Тільки два кон
сервативні посли не були при
сутні па зібранні.

АВТО ПЕРЕЇХАЛО ХЛОПЦЯ
Минулої суботи вечером ма

лий 7-річний хлопець, Дейвид
Бекстер, в Киларней, Ман., по
мер в дорозі до госпіталю в на
слідок того, що авто переїхало
через нього. Бавлячись на ву
лиці, малий Дейвид підбіг під
автомобіль, який вицофував з
свого місця на дорогу. Два ра
зи колеса перейшли через ньо
го. Після цього він ще встав,
підбіг кілька кроків до свого
батька, що стояв недалеко, і
впав біля нього. В дорозі до
госпіталю в Брендоні він по
мер.

Ірландії прибув до
Нюфавндленд, англійський лі
таючий човен, а в той час аме
риканський літак, Кліппер ПІ,
прибув до Ірландії. Це вже дру
га успішна подорож обидвох
літаків, що є початком комер
ційного сполучення через Ат-
лантнк.

контроль банків. Кінг вислав
телеграму до Ейбергарта, в якій
запитує, чи він годиться
рувати з домініальним
у вирішенні .. . . .
ухвалених законів. В телегра- фармерш і

ПЕРША ПОСИЛКА ХУДОБИ
З САСКЕЧЕВАНУ

посилка худоби з по-Перша
еушлишіх околиць Саекечева-
ну буде .зроблена з Вейборн 12
серпня. Худоба буде пересла
на домініальним урядом па па
совиська її околиці Брендоц,
Май. Таку заяву зроблено на
мітингу представників з 12 му-
ніцпна.ііп її піп іенно-східній
частіші провінції, який нідбуц.
ся у Вейборн п прнсу шості Дж.
1. Робергсоиа, представника у-
рнду.

СЕРЙОЗНІ НАСЛІДКИ ВІД
ЗАТВЕРДЖЕННЯ

Постіііие затвердження є завсідп
сполучене з хронічною нестравністю.
запаленням сліпої кишки іі ко.тайтісу,
а ці недуги приносять упадок здоров'я.

Щоб оминути розвиток тих небез
печних недуг, треба спнннтн затвер
дження і привернути нормальність
функцій споживчих органів. Це мож-

‘на осягнути тільки тоді, коли вжива
тимете

Чай Еліпса № 4.
старокраєвий корінний лік приготов
лений російським і канадським апгн-
карем.

Вичпіцувапия шлунка солями або
іншими раптовими методами є невід
повідне й 'на довшім протязі часу по
лишає за собою погані наслідки. Бо,
щоб привернути правильність травля
чим органам, треба привернути регу
лярність праці печінки й інших черев
них залез. Елнка Чай № 4 власне має
силу регулюючу. (б)

Місячний трактамент за $2.00.
Менша доза за 50 ц.

Гарантуємо або звертаємо гроші.
Каталог Елнка па різні недуги, в

українській мові, шіси.тається на ба
жаніш даром.

еьік’8 цкиа бтоке
Пері. РЬ

Вох 273, — Вазкаіооп, 8азк.

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВХг
208-209 Віпкч Вьос.

Зазкатоом, Вазі/.
(напроти Ітона)

Години: 9—12 рано і 2—5 пополудні
Тел.: офіс 2191; помешкання 98 677.
Говорю по російськії і по українськії

В п’ятницю рано, ЗО липня, з мав отримати в нагороду трок
Ботвуд, вартості $300.00. На жаль, до 19

" і' червня не було повернуто навіть
половини розісланих книжечок
з тикетами і на руки Провкому
вплинула мала сума грошей, яка
навіть не покривала всіх
дів зв’язаних з забавою.
тання було піднесено на
з’їзді було широко дискутовано
делегатами з’їзду та рішено від
класти тягнешія щасливого номе
ра на один місяць, щоб дати спро
могу ГІровкомові зібрати решту
пікетів. Провком мав повідомити
через нашу пресу, коли таке тяг-

Хиоробц ••Єц(чч|ш-іоміе.'іітіс”,
яка шшнк.щ \іііііу.'і‘»і’° тижня и
Манітобі, поііііірії.чаї’н і "а Сас-
кечепан, атакуючи іч’ їнке чн-
і'ло коней
иропінції.
поширена

На оскарження голови Мек-
сіканської федерації робітни
ків, в місті Д^ексіко арештова
но кілька фашистських провід
ників. В оскарженні до проку
ратора Вісепте Толсдано гово
риться, що фашисти, за під
держкою італійського і німець
кого посольств, змагають до
повалення демократичного у-
ряду Мсксіка.

ХВОРОБА СЕРЕД КОНЕЙ
ПОШИРЮЄТЬСЯ

|Щих цієї провінції, на дальшу ви-
|Силку мандолінового оркестру,

в .організаторів і лекторів. Ми пев-
запіся,'яка вінції в 1936 р. А рівнож датіґОттаві отри.мала наші пікети, І ні, що ніхто з жертводавців не
коли вони'спромогу Провкомомі на будуче ;яких не можца поШИРІОІіатІІ> бо не,пожалує тих пару центів, коли во-
щйвінцого'краще розгорнути організаційну і є проти закону. І тому всі наші ^іш підуть на так корисну і потріб-

працю в провінції. |Ліісти будуТІі пересилатися до ну піль.
На пікетах було зазначено, ща їОттави для перегляду; коли бу-| Можливо знайдуться люди, що

В1ТРЯМ під час забави відбудеться тяг-'дуть гроші з шкетами, то будуть поставлять нам питання, чому ви

Китайський міністр фінансів,
др. Г. Г. Кун, виїжджаючи не
давно до Берліна, заявив, що
французькі банки відкрили кре
дити для Китая в сумі 400,000,-
000 франків ($15,000,000). У
фінансових колах говорять, що
Чехосоваччиїіа також бажає да
ти Китаєві торговельні креди
ти. Рівночасно в пресі появи
лися звідомлення, що китаський
уряд замовив в Каліфорнії
20,000,000 галонів газоліни для
китайської :ів і а ці ї.

^'ч.-тьс»- Ц'ЄІ° спРав0,° висловили 'свою
пікети на | За пару піС'451 111,010 Р*' °пінію до Провкому листовно.
час Про-шення листрі|<товий супредент] ' - ■

закликав пошти Гоїітср повіД°-МИІ1 ЧР0В'

Саскатун, Саск.., - Това^,Ш" 1"е^ня_“ідбЦКтьсЯ-

І ’коопс- провком, розсилаючи
імшша.— УРЯДОМ товариську заба^'

іі коїіституцпиіосщжн^ поширитіґком, що вся Пошта Пров'^'У за'
----- ----- ----- . - • Т1ІКЄТИ і допомогти ГІровкомові тримана і 11К)(. хтОсь з Провкому освідомлепня українських трудя---ХХХ. -..

Ект-у. Можна сподіватися, яка вінції в Р-
доля стріне закони, і.
підуть під розгляд Ці
суду.

конфісковані, також поставлено заряджували
нам домагання негайно припини- вона незаконна. Ми на це відпо-

а всі кіш- німо-, що ми нічого незаконного
залити-1 не поповняли, бо кожного дня по

лись, передати йому на руки. Рів- ширюється маса різних пікетів
щоб різними організаціями і компанія

ми далеко на не так оправдані ці
лі, як наші; але на нас хтось по
казав пальцем і нам заборонено.

Всім тим, хто кооперував з на
ми в проведенню цієї кампанії і
тим, хто набув пікети, Провком
складає щиру товариську подяку
від і.мени організації ТУРФДім.
Ті всі, хто бажав би ширшого по
яснення в тій справі, або мав би
якісь інші питання до Провкому,
просимо писати на слідуючу ад
ресу :

РК0М7К0М и.Ь.Р.Т. АЗЗ'Ц
330 Аує. а. 8. Завкаїооп, 8азк.

Провком ТУРФДім в Саскатуні.

Число 33.

І ОГЛЯД ЦІН ФИ. ПРОДУКТІВ
Коли газета йде до

Пшениця ч. 1 (тверда) ....... ...... 1.32Тч
Пшениця портери ч. 1 ----------  І.32ЇЇ
ІІшспііця портери ч. 2 ---------- 1.28:ч
Пшениця портери ч. З ....... ...... 1.24 ж
Пшениця портери ч. 4 ........-----  1.20%
Пшениця портери ч. 5 ---------- 1.10%
Пшениця портери ч. 6 ............. 1.06%
Пшениця “Фід”  .88%
Пшениця “Гарнег” ч. 1  1.21%
Пшениця “Гарнст” ч. 2 ---------- 1.19%
Дорум пшениця ч. 1 -----------  1.05%
Дорум пшениця ч. 2 -----------  1.00%

друку, ціни є такі:
На достану в жовтні------------1.29-,.
На достану в грудні ------------1.25'~
Овес найліпший ч. 2------------ -УР-
Овес число 3 ----------------------- "
Овес пожива число 1-------- — .зі):-.
Овес пожива ч. 2------------------ .45%
Ячмінь двогранний --------------- -61%
Ячмінь шестигранний-------------61%
Число 3 “Сідобліо"------------ - -60' »
Жито ч.ч. 1 і 2---------------------
Жито число 3--------------------- -84- і
Льон число 1 ----------------------І Ї'І

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги _______  під .8.00 до 9 (Ю

.. ........ ....від 6.00 до і .50

Бики середні (мідіюм)----------------- _______ від 4.50 До 5.50
___ ____  від 3.00 До

Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги —________ від 8.00 ДО 9.00

Бики добрі ____ ____ ___ _____ ....... від 6.00 до 7..50
Бики середні (мідіюм)----------- ------ _______ ВІЛ 4.50 ДО 5.75
Бики звичайні (комои) __ ..... ........... від 3.25 ДО 4.25

Ялівки вибрані __ _ __ ___ __ -и...... . . _. від 6.00 ДО 7.00

Ялівки добрі_________ —______ ___ ________ віл 4.75 ДО 7.50

Ялівки середні (.мідіюм)--------- ------________ від 3.75 До 4.50
Ялівки звичайні (комои) ___ <...... .... .... .... .. від 2.75 До 3 50

Телята годовані вибрані ........ ........... ... ___ __ _ від 9.00 ДО 11.00
Телята годовані добрі ,___ . ...... . .... від 7-50 ДО 8.50
Телята годовані середні (мідіюм)... . ................ від 5-50 ДО 7.00
Телята молочні (“віл") ......... .... . ... ...... ...... .. від 5.00 ДО 6.50
Телята молочні — звичайні _______ ___ 1____ від 2.50 ДО 4.50

Корови добрі (гуд) _ ____________ ________ від 3.50 ДО 4.50
Корови середні (мідіюм) .................. ________ від 2.50 ДО 3.25
Корови звичайні (комои) .... ..... ........ ..... . від *.? 9.5 До •2.50
Корови худі (кеперс і катере) ____ __ _ від 1.25 ДО 2.25

Бугаї добрі (гуд) ________________ ________ від 3.00 ДО 3.75
Бугаї звичайні (комои)_______ _ ...... .......- від 2.25 ДО 2 75

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:
Бики па годівлю і отоищення _____________ від 3.00 до 5.25
Ялівки на отовшенпя  від 2.50 до 3.50
Дійні корови від 2000 до 45.00

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкону _10.35

5 Свині тяжкі _9.35
Свині дуже тяжкі  від 8.25 до 8.50
Свині легкі і до годівлі від 6.50 до 9.75
Льохи ч. 1 і 2 від 7.75 до 8.25

Ягнята весняні добрі 7.50
Ягнята звичайні від -1.50 до 6.00
Барани 6.50
Вівці найліпші від 2.50 до 3.09
Вівці тяжкі від 2.00 до 2.25
Вівці звичайні 1.50

Яйця “А" ґрейд великі 21 ц. доз.; “А" гр-ейд середні 19 ц.;
“Б" ґрейд 15 ц.; “С” ґрейд 12 ц.

Масло 25 центів фунт. Цукор 100-фуитовиіі мішок $6.35.
Мука 98-фуіітовнй мшок $4.10. ІІорилж 80-фунтовніі мішок $3.55.
Шкіри 9 центів фунт. Вовна від 16 до 17 центів фунт.
Сеиека корінці, сухі, від 36 до 38 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

П’ЯВКИ
імпортовані, висилаємо почтою до
всіх частин Канади. Достява гаран
тована. 65 ц. одна, тузнн за $6.50.

ЕІЛК’8 СВПС 8ТОКЕ
Пері. В.У.

Заакаіооп, 8азк.

ПАСИ
Пишіть за спеціальною лістою

пасів, посторонків 1 пасів до мо-
лотільинць.
ТНЕ РНЕМІЕК ВЕІ_ТІ№ СО..
800 Млій 5т., УУінмірсс, Млн.

□ АЬВЕКТА ТАИМЕКУ £3
Приміщена на 6125-129 ауе.
СТОКЯРД дорозі, ГЧонтн Еомогчтом.
При Форт Трейл Аі_оепта

Гарбарі ременю на упряж і лейсн.
серовець і ровбів. Найнижчі ці

ни. Український управитель.
ПншІгь по цінник.

ДР. Й. А. ПИЛИПЮК
ЛІКАР 1 ХІРУРГ

Х-Кау & Еіиогозсору
601 Сднлол Всос... Злзклтоом. Злзк.
.Рнонеі Огеісе 5191; Кез. 2846

ВТОПИЛАСЯ ДИТИНА
В ЦЕБРІ 3 ВОДОЮ

На фармі, три милі на північ
від Карбсрі, Май., втопився
минулої п’ятниці дворічний
сип родини Лайонс, коли, бав
лячись на іюднірю, впав в це
бер з водою.

ШШ ДО ВІКОН 1 ДВЕРЕЙ
10 и. квадратовий фуг. До аіио шкла
бічні $2.00, фронюві $2 50 і готові

ло хат’в * інших будників.
-5% опусту з регулярної ціни.

СЬАЗЗ СО..430 —^.О Зт. \ЛЛ. Зазкатоом, Злок.

Без сильної фармерськоі пре
си не буде сильної організації.

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ. Як РЕВМАТИЗМ ЕОЛік
НЕРВІВ. В КРИЖАХ, СУСЛАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ І о ЛОВИ ух

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ МАСТЕЙ ТІЛА УХ’

До іоіо діємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕНИОГО ДПВ\ БЛГГ
ГАВКА, пршоговлецоїо з лічицчпх росиш, коренів, корп/цвіїїв і '„ь
високо рекомендованого на ожішлепіш з.піечніценої крони. Ці
1,11 лагідно прочитують жолудок І КИШКИ ВІД усіх ЛІІШІІІХ її исзг 'Л'
них матерій, роб.шгь крок багатою і чистою, о’їдор.',
тіла. Інсячі .пенсії вживають Іиді.шеькіїй (Реге.тснейк Ойл) Дині ме г
Ь.текі.івк і з найкращими наслідками і рекомендуюГ1, ц„10 С1І11Ї ( _ г
мим. ІІоіі|ю6уПге і пік а також будете вдопоаспі.

ІІ'їнііиіпа цього .тііпимсіиV звичайно проі.н п.гч -п ,ьПІ,,,л - лд одного Долала
Але з цим оголошенням ми робимо спеціальне оферту Пришиті
•Чіюго долара, а ми вишлемо вам оплаченою иочтою носи тою Лт
одіїо-до.іароііі пляшки лішимеїпі і одну о ш,,. ,..’ . 'д“|короіже пігудок 11-деииоіо дива Блемавка. Таким чином отримаєте ні •
ліки, що коштують $.1.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА. ’

ВЬАОКНАУУК ПІШАК КЕМЕСУ СО
153С Юипгіаз 81. V. - Тогоп1о

-Ж НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСПІ
що нс маєте 1гіяк,,х бо-’1ів>

_ у і в кого кров багата і чиста.
ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ плящину

СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

Марка
Торговельна


